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1 

Företagande är en grundbult i Sveriges välstånd, jobbskapande och framtida innovationskraft. Ett 2 

starkt företagsklimat är avgörande för att människor i hela landet ska kunna starta, driva och 3 

utveckla företag. Centerpartiet menar att det är genom företagandet som idéer omsätts till 4 

produkter, tjänster och arbetstillfällen – och att staten måste vara en möjliggörare snarare än ett 5 

hinder.  6 

Centerpartiet har en stark reformagenda för att stärka Sveriges konkurrenskraft och underlätta för 7 

företagande i hela landet. Sverige står inför stora utmaningar med låg tillväxt, ökad arbetslöshet och 8 

ett osäkert ekonomiskt läge. Samtidigt finns stora möjligheter genom innovation, klimatomställning 9 

och nyindustrialisering.   10 

Centerpartiet vill att villkoren för forskning, innovation och kommersialisering ska förbättras genom 11 

stöd till forskningsinstitut, inkubatorer, testbäddar och införandet av en svensk 12 

immaterialrättsstrategi. Kapitalförsörjning är en nyckelfråga för att möjliggöra tillväxt för startups 13 

och scaleups men även för traditionella familjeföretag på landsbygden.   14 

Regelförenkling är avgörande för små och växande företags utveckling och majoriteten av små- och 15 

växande företag idag ser det som den största utmaningen för dem att växa. Gamla och ineffektiva 16 

regler ska rensas ut, Regelrådet ges stärkt mandat, och EU-regler bör implementeras på miniminivå. 17 

Myndigheter bör tydligare instrueras att skriva enklare och mer begripliga regler.   18 

En annan viktig del är Centerpartiets krav på att offentliga aktörer inte ska snedvrida konkurrensen 19 

genom affärsverksamhet. Istället bör stat och kommun avyttra bolag som bättre drivs av andra 20 

aktörer. Sänkta arbetsgivaravgifter är vitalt för att sänka kostnaderna för företag och få dem att 21 

anställa. Detta ses som ett viktigt verktyg för att skapa fler jobb i hela landet och göra det mer 22 

lönsamt att anställa i mindre företag.   23 

Centerpartiet vill också förenkla kvinnors företagande, exempelvis genom ökad tillgång till mikrolån 24 

och att möjliggöra företagande för personer med skyddad identitet. 25 

 26 

 27 
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28 

29 

2.29.1 att en maximal betalningsperiod på 30 dagar införs oavsett storlek på företag. 30 

31 

Motionen beskriver problematiken kring att mindre företag utnyttjas som bank till förmån för större 32 

företag då de väntar med att betala sina fakturor för att öka sin likviditet. De mindre företagen har 33 

inget att sätta emot och utnyttjas av systemet. Detta har varit ett problem under längre tid och 34 

beslutsfattare har lyft problematiken med hopp om att marknaden ska lösa situationen utan politisk 35 

inblandning. Det har även varit uppe för diskussion i EU där ett förslag om betaltid har diskuterats 36 

men nyligen satts på paus. Argumenten emot är att avtalsfrihet råder och att företag själva kan välja 37 

under vilka villkor de sluter avtal. Partistyrelsen anser däremot att problematiken har fått stora 38 

konsekvenser och att små företag hamnar i en beroendeställning till större företag eftersom de kan 39 

vara en av få kunder företaget har. För att få stopp på det konsekventa missbruket av att utnyttja 40 

mindre företag som bank anser partistyrelsen att detta behöver regleras i lag och därför att 41 

motionen ska bifallas.  42 

 43 

2.29.1 att en maximal betalningsperiod på 30 dagar införs oavsett storlek på företag. 
 

 44 

  45 
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46 

47 

2.30.1 att ett småföretagardepartement inrättas för att underlätta och vägleda de mindre företagen. 48 

2.31.1 att Centerpartiet verkar för att i framtida regeringsbildningar utöka en ministerpost med en 49 

småföretagarminister. 50 

51 

Dessa motioner syftar till att Centerpartiet ska om de hamnar i regeringsställning verka för att det 52 

inrättas ett småföretagardepartement samt att det bör finnas en småföretagarminister i en regering 53 

som Centerpartiet finns med i.  54 

 55 

SBA – Small business Administration som motionären hänvisar till i USA inte per se detsamma som 56 

ett Småföretagardepartementet utan har som syfte att hjälpa små företag att starta, växa och 57 

överleva, särskilt genom tillgång till finansiering kontrakt och utbildningsprogram. Det motsvarar 58 

därför en fristående myndighet med ansvar att stödja småföretag genom lån, rådgivning och andra 59 

resurser men är inte en del av ett departement. I Sverige motsvaras det av Tillväxtverket, Almi, 60 

Bolagsverket och till viss del Vinnova. 61 

En stor andel av våra svenska företag definieras idag som “SME:er” små- och medelstora företag och 62 

det är därför viktigt att klimat- och näringsdepartementet och alla myndigheter som arbetar med 63 

företagande har småföretagens villkor i fokus. Därför skulle partistyrelsen vilja göra en översyn av 64 

alla myndigheter som arbetar med SME:er för att se över hur stödet för att dessa ska kunna starta 65 

växa och skapa nya jobb.  66 

 67 

Det finns många skäl att stärka småföretagens ställning i den nationella politiken. Däremot anser 68 

partistyrelsen att det måste vara upp till partistyrelsen efter valet att ta ställning till vilka krav partiet 69 

ska ställa på bland annat ministerposter i en eventuell förhandling om så skulle vara aktuellt. 70 

 71 

1. att göra en översyn av de myndigheter som arbetar gentemot små och medelstora 
företag för att de effektivt ska kunna få det stöd som behövs för att kunna starta, växa 
och skapa nya jobb. 
 

 72 

2.30.1 att ett småföretagardepartement inrättas för att underlätta och vägleda de mindre 
företagen. 
 
2.31.1 att Centerpartiet verkar för att i framtida regeringsbildningar utöka en ministerpost med en 
småföretagarminister. 
 

 73 

  74 
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75 

76 

2.32.1 att Centerpartiet verkar för att höja beloppsgränsen för arbetsgivaravgifter. 77 

2.33.1 att sänka arbetsgivaravgifterna för småföretag, med särskilt fokus på företag på 78 

landsbygderna. 79 

2.33.2 att se över reglerna för sjuklöneansvaret, så att småföretag inte drabbas oproportionerligt 80 

hårt vid sjukskrivningar. 81 

2.33.3 att införa riktade insatser för kompetensförsörjning på landsbygderna, så att företag enklare 82 

kan hitta och anställa den arbetskraft de behöver. 83 

2.35.1 att sänka arbetsgivaravgiften för långtidsarbetssökande 50- och 60-plussare för att öka deras 84 

möjlighet att ta sig in på arbetsmarknaden igen. 85 

86 

Motionerna berör arbetsgivaravgifter på olika sätt, med föreslagna sänkningar och justeringar för att 87 

underlätta för företag att anställa. Ett par av attsatserna handlar om sjuklöneansvaret samt om 88 

minskad administration och kompetensförsörjning på landsbygden. 89 

Centerpartiet arbetar för att arbetsgivaravgifterna ska sänkas. Avgifterna är problematiska då de 90 

höjer kostnaderna att anställa vilket gör det svårare för företag att växa och skapa fler jobb. Det är i 91 

praktiken också en skatt på arbete som sänker svenska lönenivåer. Att sänka dessa avgifter hade 92 

alltså sänkt kostnadsläget för företag och skapat fler jobb på arbetsmarknaden. 93 

Centerpartiet kommer fortsatt starkt prioritera dessa frågor framåt, vi har skarpa förslag om sänkta 94 

arbetsgivaravgifter för unga och långtidsarbetslösa. Samt hel befrielse från arbetsgivaravgifter för 95 

nya företag som anställer sina första anställda. Detta fokus speglas även i att reformgruppen för jobb 96 

och företagande lyfter fram arbetsgivaravgifterna som en särskild viktig komponent. Partistyrelsen 97 

föreslår därför att besvara alla attsatser som berör arbetsgivaravgifterna då partiet arbetar aktivt 98 

med denna fråga redan idag. 99 

Grundläggande beloppsgräns för skyldigheten att betala arbetsgivaravgifter är 1 000 kr under ett år, 100 

det samma gäller för förmåner i socialförsäkringar. Det är en mycket låg gräns som varit konstant 101 

över tid och partistyrelsen ser poängen av att se över detta för att vara i takt med inflationen men 102 

framförallt för att minska byråkrati och kostnader. Detta hade inte minst hjälpt civilsamhället som 103 

ofta betalar ut små ersättningar. 104 

 105 

Sjuklöneansvaret, den kostnad som företag tvingas betala om personal blir sjukskriven eller skadar 106 

sig på arbetsplatsen eller på fritiden har tidigare haft ett kostnadstak som Tidöregeringen har tagit 107 

bort. Därför kan kostnaderna för sjuklöner bli höga och speciellt drabba de företag med få anställda, 108 

speciellt inom tjänstesektorn där personen ifråga också måste ersättas med en ny anställd som kan 109 

hoppa in. Centerpartiet vill ha tillbaka taket för att sjuklönekostnaderna inte ska bli orimliga för 110 

företagen och partistyrelsen anser därför förslaget besvarat.  111 

 112 

Partistyrelsen menar att kompetensförsörjning på landsbygden är en prioriterad fråga för 113 

Centerpartiet och det nya lönegolvet för arbetskraftsinvandring är något som aktivt försvårar för 114 
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kompetensförsörjningen, Centerpartiet driver på för att ta bort golvet och förbättra 115 

kompetensförsörjningen på landsbygden. Därför anser partistyrelsen förslaget besvarat. 116 

2.32.1 att Centerpartiet verkar för att höja beloppsgränsen för arbetsgivaravgifter. 
 

 117 

2.33.1 att sänka arbetsgivaravgifterna för småföretag, med särskilt fokus på företag på 
landsbygderna. 
 
2.33.2 att se över reglerna för sjuklöneansvaret, så att småföretag inte drabbas oproportionerligt 
hårt vid sjukskrivningar. 
 
2.33.3 att införa riktade insatser för kompetensförsörjning på landsbygderna, så att företag 
enklare kan hitta och anställa den arbetskraft de behöver. 
 
2.35.1 att sänka arbetsgivaravgiften för långtidsarbetssökande 50- och 60-plussare för att öka 
deras möjlighet att ta sig in på arbetsmarknaden igen. 
 

 118 

  119 
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120 

121 

2.36.1 att en utredning genomförs om möjligheten att starta och driva företag på halvtid samtidigt 122 

som man studerar, är föräldraledig eller är i en arbetsmarknadsåtgärd på halvtid. 123 

2.36.2 att utredningen särskilt belyser möjligheten att behålla en del av sitt  studiestöd, 124 

företagsstöd, föräldraledighetsersättning eller arbetslöshetsersättning under uppstartsfasen. 125 

2.36.3 att regelverken anpassas för att underlätta kombinationen av egenföretagande och 126 

bidrag/stöd, utan att individer hamnar i ekonomiskt osäkra situationer. 127 

2.36.4 att särskild hänsyn tas till föräldralediga och arbetslösa för att skapa fler möjligheter för dem 128 

att starta företag och vidareutbilda sig. 129 

130 

 I motionen lyfts möjligheten att starta och driva företag samtidigt som man studerar, är 131 

föräldraledig eller är i en arbetsmarknadsåtgärd. Idag är det vanligt att människor startar sitt företag 132 

samtidigt som de studerar eller är föräldralediga, det får man göra och t.ex. förbereda för sitt 133 

kommande företag och sätta upp det. Däremot får man inte administrera sitt företag de dagar som 134 

man tar ut föräldrapenning vilket kan vara ett hinder för enmansbolag eller mindre företag där man 135 

kan vara tvungen att sköta administration eller göra mindre arbetsuppgifter för att inte förlora sina 136 

kunder tills när man är tillbaka i arbete igen. Om man gör det kan man bli återbetalningsskyldig till 137 

Försäkringskassan. Detsamma gäller vid sjukskrivning.  138 

 139 

Partistyrelsen vill ändra detta för att möjliggöra för föräldralediga, sjukskrivna och arbetslösa att 140 

kunna administrera sitt företag och göra mindre arbetsinsatser utan att förlora sin ersättning. 141 

Centerpartiet anser även att sjukpenninggrundande inkomst bör baseras på historiska uppgifter 142 

istället för framtida antaganden, vilket skulle underlätta planeringen för företagare som vill bli 143 

föräldrar. Partistyrelsen anser därför att förslaget om att särskild hänsyn tas till föräldralediga och 144 

arbetslösa för att skapa fler möjligheter för dem att starta företag och vidareutbilda sig för besvarad. 145 

Centerpartiet arbetar aktivt i riksdagen för att socialförsäkringssystemens utformning inte ska 146 

hämma möjligheten till företagande och entreprenörskap.  147 

 148 

I dagsläget går det även bra att driva företag och studera samtidigt, det enda som begränsar är 149 

fribeloppet för CSN som man inte får överstiga 105 000 kronor per kalenderår. Då räknas lön, 150 

överskott från enskild firma och utdelning från aktiebolag in. Centerpartiet vill att fribeloppet ska 151 

höjas redan idag och på sikt tas bort för lånedelen för att underlätta arbete kombinerat med studier.  152 

 153 

Reglerna kring att vara i en arbetsmarknadsåtgärd och kunna starta eller driva företag samtidigt är 154 

snåriga. Men enligt lag kan man inte vara i arbetspraktik/arbetsträning och samtidigt ha andra 155 

sysselsättningar som påverkar din tillgänglighet. Att ta del av jobb- och utvecklingsgarantin kan du i 156 

vissa fall få ha ett vilande företag men inte bedriva aktiv verksamhet. Det anser partistyrelsen rimligt 157 

och anser därför att förslaget om att det ska vara möjligt att vara i en arbetsmarknadsåtgärd och 158 

driva företag samtidigt bör avslås. 159 

Gällande förslaget om att det ska bli enklare att underlätta kombinationen av egenföretagande och 160 

bidrag/stöd är det så att idag kan man inte få A-kassa när man driver företag såvida man inte sätter 161 

sitt företag vilande eller lägger ner företaget. Det finns vissa undantag om företaget endast drivs 162 
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som en bisyssla men det är kan vara svårt att förstå gränsdragningar och kan förekomma olika 163 

tolkningar av regelverket hos olika A-kassor. Det skapar svårigheter att kunna administrera sitt 164 

företag som i framtiden skulle kunna bidra till sysselsättning på heltid. Det gäller exempelvis 165 

möjligheten att få ha kvar en hemsida eller att kunna administrera viss bokföring i företaget för att 166 

det ska kunna leva vidare under en period. Detta vill Centerpartiet ändra genom att förenkla för att 167 

administrera sitt företag trots bidrag eller stöd.  168 

 169 

Det behöver också det bli enklare att kunna starta företag när du är arbetslös, som ett steg in i 170 

sysselsättning och det finns idag starta eget-bidrag från Arbetsförmedlingen för att stötta arbetslösa 171 

att ta steget. Det finns även aktörer som Nyföretagarcentrum som hjälper dem som står långt ifrån 172 

arbetsmarknaden att starta företag. Det finns tyvärr för lite fokus på möjligheten att starta företag i 173 

samband med arbetslöshet då ”anställningsnormen” är stark och mer behöver göras för att 174 

överbrygga hindren.    175 

 176 

1. att Centerpartiet verkar för att företagare oavsett vilken juridisk form bolaget drivs i ska 
kunna administrera och göra mindre arbetsuppgifter i sitt företag under föräldraledighet, 
sjukskrivning eller arbetslöshet. 
 

 177 

2.36.2 att utredningen särskilt belyser möjligheten att behålla en del av sitt  studiestöd, 
företagsstöd, föräldraledighetsersättning eller arbetslöshetsersättning under uppstartsfasen. 
 
2.36.3 att regelverken anpassas för att underlätta kombinationen av egenföretagande och 
bidrag/stöd, utan att individer hamnar i ekonomiskt osäkra situationer. 
 
2.36.4 att särskild hänsyn tas till föräldralediga och arbetslösa för att skapa fler möjligheter för 
dem att starta företag och vidareutbilda sig. 
 

 178 

2.36.1 att en utredning genomförs om möjligheten att starta och driva företag på halvtid 
samtidigt som man studerar, är föräldraledig eller är i en arbetsmarknadsåtgärd på halvtid. 
 

 179 

  180 
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181 

182 

2.37.1 att Centerpartiet utreder möjligheten för skattelättnader vid kriser till småföretag. 183 

2.37.2 att Centerpartiet utreder möjligheten att betala ut tillfälliga bidrag vid kriser till småföretag. 184 

2.37.3 att Centerpartiet lanserar ett krisstödsystem för småföretag. 185 

186 

Denna motion handlar om att vid krissituationer som exempelvis en pandemi så bör det enligt 187 

motionärerna finnas system för att stötta företag ekonomiskt.  188 

Under pandemin, som är den senaste allvarliga ekonomiska kris Sverige har upplevt, användes 189 

systemet för korttidsarbete som ett sätt att bevara sysselsättningen när arbetsgivares intäkter 190 

plötsligt föll kraftigt. Det hade samtidigt en generellt positiv effekt på företagens likviditet. 191 

Utredningen (SOU 2022:65) som presenterades i november 2022 utifrån erfarenheterna av 192 

korttidsarbete under pandemin påpekar att korttidsarbete är ett effektivt verktyg i ett bredare 193 

krisstödssystem för småföretag, där det kan behövas andra stödformer i olika situationer. 194 

Utredningen konstaterar också att det finns en del potential för förbättringar av systemet med 195 

korttidsarbete, till exempel tydligare kriterier för rätten till stöd, effektivare kontroll och att 196 

säkerställa flexibilitet för att kunna användas i olika typer av kriser och till olika typer av företag. 197 

Under pandemin infördes också bland annat anstånd med betalningar till Skatteverket som ett sätt 198 

att förstärka företagens likviditet vid plötslig extern press. Detta har dock medfört långdragna 199 

effekter för en del företag som fortfarande har skatteskulder, 3-5 år senare, delvis till följd av 200 

effekterna av inflationskrisen som följde på pandemin. Även om det finns goda skäl att motverka de 201 

akuta effekterna av en kris på sysselsättning och företagande behöver också marknadsekonomins 202 

signaler få verka över tid. Affärsmodeller som inte bär sig genom en konjunkturcykel behöver 203 

justeras eller ge rätt signaler till politiken om regelverk som bör justeras. 204 

Alla kriser är olika även om deras effekter och orsaker kan vara likartade. Motionärerna föreslår ett 205 

”krisstödssystem” för småföretag. Utredningen om korttidsarbete efter pandemin samt 206 

internationella erfarenheter av kriser genom historien pekar på behovet av att ha flexibla system 207 

redo när krisen kommer. Det gäller såväl stora internationella banker som riskerar att gå omkull vid 208 

en finanskris som den lilla frisörsalongen vars största kostnad är personalen som riskerar behöva 209 

sägas upp vid medicinska verksamhetsrestriktioner. Det finns förslag i forskningen på system som 210 

skulle kunna underlätta för småföretag vid en kris – förutom anstånd, bidrag och anställningsstöd så 211 

skulle ett system exempelvis kunna innehålla allt från tillfälliga regelförenklingar till lånegarantier. 212 

Detta är något som partistyrelsen anser ska finnas redo för att kunna hantera potentiella kriser i 213 

framtiden, däremot anser partistyrelsen inte att Centerpartiet ska lansera ett krisstödssystem för 214 

företag utan mer generella förberedelser som staten kan göra i likhet med det texten beskriver. 215 

Därför föreslår partistyrelsen att förslaget ska avslås. 216 

 217 
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2.37.1 att Centerpartiet utreder möjligheten för skattelättnader vid kriser till småföretag. 
 
2.37.2 att Centerpartiet utreder möjligheten att betala ut tillfälliga bidrag vid kriser till 
småföretag. 
 

 218 

2.37.3 att Centerpartiet lanserar ett krisstödsystem för småföretag. 
 

 219 

  220 
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221 

222 

2.38.1 att en utredning görs för att undersöka om detta är genomförbart. 223 

224 

Motionären belyser att slopade kontroller på exportkontroller inom EU hade kunnat förenklat 225 

exportlagstiftningen. Det är något otydligt vad motionären syftar på men partistyrelsen tolkar det 226 

som att det handlar om exportkontrollpolitiken. Den styrs av säkerhets- och försvarspolitisk hänsyn 227 

och andra faktorer som gör att tillstånd till export inte bör ges. Partistyrelsen ser i nuläget inga skäl 228 

att se över exportkontrollpolitiken men vill i övrigt riva hinder för handel på EU:s inre marknad.    229 

 230 

2.38.1 att en utredning görs för att undersöka om detta är genomförbart. 
 

 231 

  232 
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233 

234 

2.39.1 att Centerpartiet verkar för ett mer omfattande europeiskt tjänstedirektiv som minskar 235 

yrkesregleringar inom EU i syfte att skapa en rörligare tjänstemarknad. 236 

2.39.2 att Centerpartiet verkar för att minska byråkrati och regleringar för små och medelstora 237 

företag inom EU. 238 

239 

Motionen pekar på behovet av EU:s inre marknad, hur den inre marknaden är viktig för svensk 240 

ekonomi och svenska företag men att det fortfarande finns handelshinder som behöver rivas. 241 

Centerpartiet driver på för en stärkt inre marknad i EU, bland annat i EU-valet 2024 då Centerpartiet 242 

i sin valplattform lyfte fram potentialen av att öppna upp tjänstemarknaden, men även 243 

energimarknaden och skapa en verklig europeisk digital marknad. De yrkesregleringar som finns på 244 

EU:s inre marknad är problematiska och skapar en fragmenterad marknad med högre trösklar för 245 

nya företag att kunna etablera sig. Centerpartiet har aktivt arbetat för och röstat för alla de förslag i 246 

Europaparlamentet som inneburit borttagande av specifika yrkesregleringar. Partistyrelsen anser 247 

därför förslaget om minskade yrkesregleringar i EU som besvarat.   248 

 249 

I EU-valplattformen lyftes även minskad regelbörda som en viktig fråga genom att snabba på 250 

tillståndsprocesser och att arbeta för att förenkla för existerande regelverk så de blir mer 251 

förutsägbara och lätthanterliga för små- och medelstora företag. Därför anser partistyrelsen 252 

förslaget om minskat byråkrati och regleringar för SME-bolag för besvarat.  253 

 254 

I EU-valplattformen lyftes även minskad regelbörda som en viktig fråga genom att snabba på 255 

tillståndsprocesser och att arbeta för att förenkla för existerande regelverk så de blir mer 256 

förutsägbara och lätthanterliga för små- och medelstora företag. Därför anser partistyrelsen 257 

förslaget om minskat byråkrati och regleringar för SME-bolag för besvarat.  258 

 259 

2.39.1 att Centerpartiet verkar för ett mer omfattande europeiskt tjänstedirektiv som minskar 
yrkesregleringar inom EU i syfte att skapa en rörligare tjänstemarknad. 
 
2.39.2 att Centerpartiet verkar för att minska byråkrati och regleringar för små och medelstora 
företag inom EU. 
 

 260 

  261 
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262 

263 

2.40.1 att verka för att hela norra Sverige, det vill säga även Jämtland och Västernorrland, ska 264 

omfattas av nationella uppdrag och dess förslag till åtgärder som avser stötta nyindustrialisering, 265 

samhällsomvandling, bostadsbyggande och åtgärder i transportinfrastrukturen för att gynna 266 

företagsetableringar. 267 

2.40.2 att verka för att skapa incitament för stärkt arbetskraftsmobilitet inom Sverige till den platser 268 

där behovet av arbetskraft är stort 269 

2.40.3 att verka för förbättrade möjligheter till kompetensutveckling och fler utbildningsplatser inom 270 

bristyrken i hela norra Sverige. 271 

272 

Denna motion handlar om den gröna nyindustrialiseringen i norra Sverige och hur även Jämtland och 273 

Västernorrland behöver omfattas av de nationella uppdragen med syfte att stötta densamma. Men 274 

även reformer för att kunna locka arbetskraft till norra Sverige och förbättra möjligheten till 275 

kompetensutveckling.  276 

 277 

Centerpartiet anser att Jämtland och Västernorrland ska omfattas av de nationella uppdragen. Det 278 

var också därför som Centerpartiet hösten 2024 tog initiativ till ett uppmärksammat seminarium vid 279 

namn “Tillväxt Norra Sverige”. Den gröna industriomställningen pågår även i dessa län och det är en 280 

brist att Tillväxtverkets uppdrag inte omfattar även dem. Detsamma gäller initiativet kring 281 

“Norrlandsfonden” som regeringen stöttar för att förenkla för lån och bostadsbyggande i Norrland. 282 

Centerpartiet anser att även denna fond borde kunna inkludera Jämtland och Västernorrland. 283 

 284 

Partistyrelsen anser att flera av dessa förslag redan idag är Centerpartiets politik. Bland de reformer 285 

som beslutades på Förtroenderådet i mars 2025 finns reformer från gruppen “Välfärdens kärna ska 286 

fungera på landsbygden” som innebär bättre ekonomiska incitament för att förbättra 287 

kompetensförsörjning i välfärdens verksamheter på Sveriges landsbygder med behörig personal. 288 

Sedan tidigare driver också Centerpartiet frågan om avskrivning av studieskulder för att arbeta inom 289 

ett bristyrke i en landsbygdskommun, vilket skulle vara ett ekonomiskt incitament för att stärka 290 

arbetskraftsmobiliteten inom Sverige. Inom ramen för reformgruppen antog Förtroenderådet även 291 

reformer för omfattande kompetenslyft för att vidareutbilda personal på landsbygder. Centerpartiet 292 

tycker sedan tidigare att utbildningsplatser tydligare ska ha en koppling till näringslivets efterfrågan 293 

och till bristyrken. 294 

 295 

2.40.1 att verka för att hela norra Sverige, det vill säga även Jämtland och Västernorrland, ska 
omfattas av nationella uppdrag och dess förslag till åtgärder som avser stötta nyindustrialisering, 
samhällsomvandling, bostadsbyggande och åtgärder i transportinfrastrukturen för att gynna 
företagsetableringar. 
 

 296 
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2.40.2 att verka för att skapa incitament för stärkt arbetskraftsmobilitet inom Sverige till den 
platser där behovet av arbetskraft är stort 
 
2.40.3 att verka för förbättrade möjligheter till kompetensutveckling och fler utbildningsplatser 
inom bristyrken i hela norra Sverige. 
 

 297 

  298 
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299 

300 

2.41.1 att Centerpartiet ska arbeta för att ovanstående regelverk ändras så att en myndighet är 301 

skyldig att acceptera en pappersfaktura eller inskannad faktura om fakturabeloppet är mindre än ett 302 

halvt prisbasbelopp. 303 

304 

Motionen handlar om problemet för mindre företag att skicka fysiska fakturor till myndigheter och 305 

kommuner, samt att det i längden gör att offentlig verksamhet inte vill ha mindre företag som 306 

kunder. Det är problematiskt att alla kommuner, regioner och annan offentlig verksamhet använder 307 

olika fakturasystem och det hade varit rimligt att kunna harmonisera detta. Däremot vore det 308 

bakåtsträvande att tvinga det offentligt att ta emot fysiska fakturor för mindre belopp, vilket kan bli 309 

kostsamt. Digitaliseringen av det offentliga i Sverige går för långsamt. En annan lösning vore att 310 

ställa tydligare krav på att digitaliseringen ska gå snabbare för att det ska vara enkelt att skicka en 311 

digital faktura till en kommun, region eller myndighet för ett litet företag. Partistyrelsen föreslår 312 

därför att motionen ska avslås. 313 

2.41.1 att Centerpartiet ska arbeta för att ovanstående regelverk ändras så att en myndighet är 
skyldig att acceptera en pappersfaktura eller inskannad faktura om fakturabeloppet är mindre än 
ett halvt prisbasbelopp. 
 

 314 

  315 
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316 

317 

2.42.1 att ett nationellt, digitalt, register införs där ett bolags ägare registreras. 318 

2.42.2 att registret hanteras inom ramen för Verksamt eller liknande. 319 

2.42.3 att aktieägarregistret är offentligt och man kan få utdrag ur det i likhet med bilregistret och 320 

fastighetsregistret. 321 

2.42.4 att vederlag vid överlåtelse registreras (köp, gåva) och att dessa uppgifter kan användas av 322 

Skatteverket som grund för taxering men att uppgifter om vederlag inte är offentligt. 323 

2.42.5 att om inte registrering har skett i aktieägarregistret så kvarstår uppgifter om gamla ägare. 324 

Det ger den som säljer ett bolag incitament att se till att ändringar blir registrerade. 325 

2.42.6 att aktiebolagslagen och lagen om verklig huvudman uppdateras och synkroniseras. 326 

327 

Motionen handlar om att det ska införas ett nationellt aktieägarregister som ska hanteras av 328 

Verksamt eller annan statlig myndighet, samt att registret ska vara offentligt. Motionären pekar på 329 

att det idag inte finns något sätt för att veta vem som äger ett bolag i Sverige och att det kan ge 330 

upphov till skattefusk eller finansiell brottslighet.  331 

 332 

Centerpartiet ser oroväckande på den våldsvåg som tagit över Sverige de senaste åren och kan 333 

konstatera att den även letat sig in i näringslivet och att företag kan användas som brottsverktyg i 334 

den kriminella ekonomin. Med anledning av detta anser partistyrelsen att motionären är något på 335 

spåren och att informationen om bolags ägande kan behöver bli mer tillgängligt i Sverige. Som 336 

motionären beskriver finns idag endast krav på att ha en aktieägarbok fysiskt och sedan 2017 har 337 

lagen om registrering av verklig huvudman börjat gälla men att reglerna är diffusa och att det när det 338 

finns flera ägare kan det vara svårt att fastställa verklig huvudman och även aktieinnehavet. 339 

Partistyrelsen föreslår därför att ett aktieägarregister borde gälla alla aktieägare som äger 25 340 

procent eller mer i ett bolag och att denna information ska rapporteras in till Bolagsverket. Eftersom 341 

Bolagsverket redan idag har information om aktiekapital, verklig huvudman och årsredovisningar 342 

bedömer partistyrelsen att det är rätt myndighet att förvalta även denna information. Informationen 343 

ska däremot inte vara öppen för allmänheten då vi anser att det kan vara integritetskränkande och i 344 

vissa fall farligt, men informationen ska vara öppen för andra myndigheter så som exempelvis 345 

Skatteverket, Polismyndigheten och Ekobrottsmyndigheten. Detta för att förhindra skattebrott, 346 

finansiell brottslighet och komma åt de kriminella som använder företag som brottsverktyg. I länder 347 

som Tyskland och Frankrike fungerar det idag på detta vis och partistyrelsen anser att det inte vore 348 

en ytterligare regelbörda för bolagen eftersom informationen ändå finns i företagens 349 

årsredovisningar eller protokoll från bolagsstämma.   350 

 351 

Det är av stor vikt att detta ska gå enkelt att rapportera in digitalt till myndigheten på ett smidigt vis. 352 

Med anledning av detta behöver aktiebolagslagen och lagen om verklig huvudman revideras i 353 

enlighet med förslaget. Enligt denna motivering väljer partistyrelsen att besvara motionen men till 354 

förmån för en egen attsats som går i liknande riktning som motionen. 355 
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1. att staten bör införa ett aktieägarregister för aktieägare som äger mer än 25 procent av 
aktierna i ett bolag, registret bör ligga hos Bolagsverket och inte vara öppet för 
allmänheten, men andra statliga myndigheter ska ha tillgång till information för att 
exempelvis stävja finansiell brottslighet. 
 

 356 

2.42.1 att ett nationellt, digitalt, register införs där ett bolags ägare registreras. 
 
2.42.2 att registret hanteras inom ramen för Verksamt eller liknande. 
 
2.42.3 att aktieägarregistret är offentligt och man kan få utdrag ur det i likhet med bilregistret och 
fastighetsregistret. 
 
2.42.4 att vederlag vid överlåtelse registreras (köp, gåva) och att dessa uppgifter kan användas av 
Skatteverket som grund för taxering men att uppgifter om vederlag inte är offentligt. 
 
2.42.5 att om inte registrering har skett i aktieägarregistret så kvarstår uppgifter om gamla ägare. 
Det ger den som säljer ett bolag incitament att se till att ändringar blir registrerade. 
 
2.42.6 att aktiebolagslagen och lagen om verklig huvudman uppdateras och synkroniseras. 
 

 357 

  358 
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359 

360 

2.43.1 att Centerpartiet utreder effekterna utifrån ett ekonomiskt jämställdhetsperspektiv av att 361 

ändra lagen så att man kan avlöna make/maka/sambo i enskild firma. 362 

2.43.2 att Centerpartiet verkar för en lagändring så att det blir möjligt att avlöna make/maka/sambo 363 

i en enskild firma. 364 

365 

Motionen beskriver problematiken kring äldre kvinnors låga pension och att en anledning till detta är 366 

att de som varit hustru till en lantbrukare inte har haft möjlighet att bli avlönade inom företaget 367 

eftersom man inte kan ha make/maka anställda i enskild firma.  368 

 369 

Anledningen till att man inte kan anställa sin make eller maka i en enskild firma är att företaget inte 370 

är en egen juridisk person – det är samma juridiska person som näringsidkaren själv. Därför kan man 371 

inte vara arbetsgivare åt sin egen partner. Däremot kan en make eller maka vara medhjälpande i 372 

företaget, vilket innebär att hen arbetar i verksamheten utan att vara anställd. I det fallet kan man 373 

fördela en del av överskottet till den medhjälpande maken, i förhållande till arbetsinsatsen, men 374 

detta räknas som inkomst av näringsverksamhet, inte lön. För att båda makarna ska kunna betraktas 375 

som delägare eller företagsledare i praktiken krävs det att båda arbetar i verksamheten i ungefär 376 

samma omfattning och med likvärdiga uppgifter. Om man vill att maken eller makan ska kunna vara 377 

anställd med lön, sociala avgifter och tjänstepension som i ett vanligt jobb, är det bättre att ombilda 378 

företaget till ett aktiebolag, där det är möjligt att vara både ägare och anställd. 379 

 380 

Gällande pension så gäller det att avsätta kapital för det själv när man driver enskild firma. Eftersom 381 

formen enskild firma bygger på att företaget inte är en egen juridisk person så anser partistyrelsen 382 

att det är svårt att ändra reglerna kring make/maka. Därför anser partistyrelsen att motionen ska 383 

avslås.  384 

 385 

Däremot ser Centerpartiet över möjlighet till tillgång till socialförsäkringssystemen och att dessa inte 386 

ska skilja sig åt beroende på bolagsform. Där finns andra reformer gällande hur SGI beräknas som 387 

kan behöva göras för att möjliggöra jämställt företagande. 388 

 389 

2.43.1 att Centerpartiet utreder effekterna utifrån ett ekonomiskt jämställdhetsperspektiv av att 
ändra lagen så att man kan avlöna make/maka/sambo i enskild firma. 
 
2.43.2 att Centerpartiet verkar för en lagändring så att det blir möjligt att avlöna 
make/maka/sambo i en enskild firma. 
 

 390 

  391 
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392 

393 

2.44.1 att skapa en myndighet som ger en samlad information om de aktörer som finns. 394 

2.44.2 att myndigheten säkerställer effektivitet i de stödjande organisationerna. 395 

2.44.3 att myndigheten bevakar import av varor från länder utanför Europas lagar och regler. 396 

2.44.4 att personer med bidrag (samhällstjänst) kan stötta företagare mot en mycket låg ersättning. 397 

398 

Motionärens förslag handlar om att förenkla för företag att veta var de kan få den hjälp de 399 

eftersöker från myndigheter och andra stödjande organisationer, samt att säkerställa att import av 400 

varor från länder utanför EU följer EU-lagstiftning. 401 

 402 

Centerpartiet menar att det ska vara enkelt att starta och driva företag i Sverige, vilket det också 403 

blivit på senare år. Kapitalkraven för att starta aktiebolag har sänkts och tack vare digitaliseringen på 404 

exempelvis Skatteverket är det smidigt idag att deklarera eller betala in skatter. Även om 405 

partistyrelsen håller med om ansatsen i motionen så tror vi inte att ytterligare en myndighet som ska 406 

samordna de andra myndigheterna kommer att vara lösningen utan det gäller snarare att se över de 407 

myndigheter och organisationer som finns idag och se hur de kan bli mer effektiva med att nå ut till 408 

de som behöver deras stöd. 409 

Gällande import till EU så finns det olika lagstiftningar som man som importör måste följa och dessa 410 

följs upp av Tullverket och andra myndigheter beroende på vilken lagstiftning det är. Tullverket har 411 

begränsade resurser och skulle behöva få mer resurser för att kunna upptäcka varor som inte lever 412 

upp till kraven i större utsträckning men det handlar snarare om mer resurser än ytterligare en ny 413 

myndighet. Därför anser partistyrelsen att motionen ska avslås. 414 

 415 

2.44.1 att skapa en myndighet som ger en samlad information om de aktörer som finns. 
 
2.44.2 att myndigheten säkerställer effektivitet i de stödjande organisationerna. 
 
2.44.3 att myndigheten bevakar import av varor från länder utanför Europas lagar och regler. 
 
2.44.4 att personer med bidrag (samhällstjänst) kan stötta företagare mot en mycket låg 
ersättning. 
 

 416 

  417 
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418 

419 

2.45.1 att vi sammanställer och paketerar i vissa fall utvecklar, vår befintliga politik för bättre 420 

förutsättningar för företagande och tillväxt, i en sammanhållen form till våren 2026. 421 

2.45.2 att arbetsnamnet för gruppen som arbetar fram detta ska vara “tillväxt för välfärd och 422 

jobbskapande”. 423 

424 

Motionären föreslår att Centerpartiet ska likt reformgruppsarbetet ta fram ett arbete för 425 

företagande och tillväxt, samt paketerar detta inför valet 2026.  426 

 427 

Centerpartiet driver företagande och tillväxtfrågor i stor utsträckning, speciellt i detta läge när 428 

regeringen har tappat kontrollen, arbetslösheten ökar, konkurserna rusar och nyföretagandet 429 

minskar. Under våren 2025 hade Centerpartiet en företagskampanj där partiet tillfrågade företagen 430 

och sammanställde vilka de största hindren är för dem. Genom att rikta sig till landets företagare var 431 

avsikten att lyfta företagsfrågor och jobbpolitik i den allmänna debatten. Syftet var även att lyssna in 432 

landets företagare för att ytterligare kunna utveckla vår politik, partistyrelsen anser därför förslaget 433 

om att partiet ska paketera och sammanställa vår politik för företagande och tillväxt som besvarat. 434 

Däremot bör beslut om eventuella arbetsgrupper och namn på arbetsgrupper beslutas av 435 

partistyrelsen, varför partistyrelsen föreslår att förslaget om namnet på arbetsgruppen ska avslås. 436 

2.45.1 att vi sammanställer och paketerar i vissa fall utvecklar, vår befintliga politik för bättre 
förutsättningar för företagande och tillväxt, i en sammanhållen form till våren 2026. 
 

 437 

2.45.2 att arbetsnamnet för gruppen som arbetar fram detta ska vara “tillväxt för välfärd och 
jobbskapande”. 
 

 438 

  439 
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440 

441 

2.46.1 att Centerpartiet verkar för förkortade och samlade tillståndsprövningar för gruvor. 442 

2.46.2 att Centerpartiet verkar för att samtliga kommunala veton mot gruvbrytning avskaffas. 443 

2.47.1 att Centerpartiet så länge den svenska kärnkraften står i behov av uran ska verka för 444 

avskaffandet av det generella förbundet mot uranbrytning. Utvinningen av uran ska stå under strikt 445 

miljöprövning liknande den som finns för utvinning av andra metaller. 446 

2.48.1 att ta initiativ till en ny utredning avseende hur regelverket för exploatering av alunskiffer ska 447 

skärpas. 448 

2.48.2 att verka för att krav ska ställas på sökande att, som en förutsättning för att erhålla ett 449 

tillstånd för gruvbrytning i alunskiffer, redovisa en utvärderingsbar och hållbar utvinningsprocess. 450 

2.48.3 att verka för att staten tar initiativ till forskning avseende de kunskapsluckor som idag finns 451 

kring miljöriskerna med utvinning av metaller och mineraler ur alunskiffer 452 

2.49.1 att i första hand bör reglerna i minerallagen för undersökningstillstånd ändras så att det ställs 453 

högre krav på sökandes lämplighet, att prospektören har tillräckliga kvalifikationer för 454 

undersökningen och framtida mineralutvinning. 455 

2.49.2 att ändra reglerna i minerallagen så att bolagets ägarstruktur redovisas, så att till exempel 456 

inte vissa främmande stater står bakom företag som sedan får tillgång till svenska mineraltillgångar. 457 

2.49.3 att vid överlåtelse av undersökningstillstånd eller bolag där undersökningstillstånd ingår ska 458 

en ny prövning av bolagets lämplighet alltid göras av Bergsstaten. 459 

460 

 Gruv- och mineralnäringen är betydelsefull för Sverige och bidrar till såväl jobb som tillväxt på orter 461 

där det ofta är ont om arbetstillfällen. Men den svenska gruv- och mineralnäringen bidrar också till 462 

byggandet av det hållbara samhället. Gruvorna är början på långa växande värdekedjor som kommer 463 

hela samhället till del, för med de metaller och mineral som utvinns i Sverige kan vi bygga den teknik 464 

som behövs för förnybar energi, solceller, batterier, elbilar och mycket mer. Samtidigt är det av stor 465 

vikt att gruvbolag står för alla de kostnader som kan uppkomma vid brytning och att gruvnäringen 466 

sker i samexistens med lokalsamhällen och andra näringar. 467 

Det finns inget generellt kommunalt veto mot gruvbrytning men det finns däremot ett kommunalt 468 

veto mot uranbrytning samt ett generellt uranbrytningsförbud som Tidö-regeringen vill se över och 469 

luckra upp. I utredningen från december 2024 “möjligheten att åter utvinna uran” föreslås det 470 

generella förbudet att tas bort samt att även det kommunala vetot ska luckras upp. Centerpartiet ser 471 

det kommunala vetot som centralt för det kommunala självbestämmandet och för att 472 

beslutsmakten ska ligga så nära människor som möjligt. Vi är fortsatt för det generella 473 

uranbrytningsförbudet, men anser att det kan göras om det anses vara en biprodukt från annan 474 

utvinning.  475 

Senast alunskiffer bröts i Sverige var över 50 år sedan och på den tiden fanns knapp någon 476 

miljölagstiftning vilket gjorde situationen osäker och skapade risker. Sedan dess har både kunskapen 477 

ökat och miljölagstiftningen skärpts avsevärt. Frågan om hur lagstiftningen för brytningen i 478 

alunskiffer kan skärpas ytterligare utreddes under 2020 och då lades betänkandet “Utvinning ur 479 
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alunskiffer - kunskapssammanställning om miljörisker och förslag till skärpning av regelverket” (SOU 480 

2020:71) fram. Utredningen efterfrågade bland annat ett särskilt lämplighetskrav för den som 481 

ansöker om bearbetningskoncession för utvinning av koncessionsmineral i alunskiffer. Detta blev 482 

verklighet 2022 efter att regeringen lade fram det som lagförslag och det röstades igenom i 483 

riksdagen. Centerpartiet var drivande till denna skärpning i lagstiftningen.  484 

 485 

 Eftersom det idag inte finns några industriella processer för utvinning av alunskiffer som testats i 486 

större skala, så bör lagstiftaren se över hur processteget integreras i miljöprövningen på ett rimligt 487 

sätt. Detta kan göras i en ny utredning i likhet med vad motionären föreslår menar partistyrelsen. I 488 

utredningen om näringslivets försörjningsberedskap som presenterades i juni 2025 läggs vikt på att 489 

brytning av alunskiffer har en betydande miljöpåverkan och om det i händelse fredstida kris, höjd 490 

beredskap eller krig behövs olja från alunskiffer till Försvarsmakten så ser de inte det som ett 491 

realistiskt alternativ. Dessutom gör utredningen bedömningen att det finns alternativa vägar för att 492 

kunna tillgodose beredskapsbehovet av drivmedel i Sverige utan att utvinna olja från alunskiffer. 493 

De krav som motionären nämner om krav på tillstånd för brytning av alunskiffer är redan införda i 494 

svensk miljölagstiftning och är föremål för prövning av miljötillståndsprocessen. För att erhålla ett 495 

miljötillstånd måste den planerade tekniken beskrivas och vara tillgänglig för användning, alltså inte 496 

bara finnas i experimentstadiet. Dessutom måste bolaget påvisa att verksamheten uppfyller strikta 497 

krav gällande utsläpp till vatten och luft. Bolaget måste även redovisa vilket avfall som verksamheten 498 

kommer att medföra och hur avfallet ska hanteras för att verksamheten inte ska överskriva gällande 499 

gränsvärden för utsläpp till luft och vatten. Ingen gruvbrytning får ske innan miljötillstånd finns på 500 

plats.  501 

 502 

Centerpartiet vill generellt förkorta tillståndsprocesserna för gruvbrytning men det måste givetvis 503 

ske inom ramen för en prövning som garanterar miljömässigt hållbara verksamheter. Det behövs 504 

också mer forskning och kunskap kring utvinning av metaller och mineral ur alunskiffer samtidigt 505 

som den fria forskningen värnas. 506 

Gällande att granskningarna av prospektörer ska kunna bli hårdare av Bergsstaten om 507 

undersökningstillstånd flyttas mellan bolag är det så att prospektören och gruvbolaget ofta är olika 508 

företag. I Sverige görs prospektering av företag och inte av staten och ett undersökningstillstånd ger, 509 

sitt namn till trots inte rätt att påbörja undersökningsarbeten med en gång. För det flesta 510 

undersökningar krävs en arbetsplan. Denna kartläggning av vad som finns i marken behöver inte 511 

betyda att någon aktör kommer att utvinna mineraler på denna plats, då färre än 1 av 1000 512 

undersökningstillstånd leder till en ny gruva. Därför är det svårt att ställa striktare krav på 513 

lämpligheten, då det redan idag bara går att överlåta ett undersökningstillstånd genom medgivande 514 

från Bergsstaten. Partistyrelsen menar att ytterligare krav på lämplighet i undersökningsskedet 515 

skulle öka den administrativa bördan för både prövningsmyndigheten och sökanden.  516 

 517 

Angående risken för främmande stater ska kunna genomföra prospektering och investering i Sverige, 518 

så trädde i december 2023 en ny lag om utländska direktinvestering i kraft i Sverige, den så kallade 519 

UDI-lagen. Den syftar till att alla utländska direktinvesteringar i Sverige som görs i skyddsvärd 520 

verksamhet ska granskas och godkännas av myndigheten ISP. Brytning av mineraler borde enligt 521 

lagen i de flesta fall ses som skyddsvärd verksamhet och därför kräva granskning Även de utländska 522 

bolag som gör affärer i Sverige ska granskas, för att hindra utländska direktinvesteringar i svensk 523 

skyddsvärd verksamhet som kan vara skadligt på Sveriges säkerhet eller på den allmänna ordningen 524 

eller allmän säkerhet i Sverige. Partistyrelsen bedömer att det därför inte behövs ytterligare 525 

lagstiftning för tillfället.  526 
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 527 

2.48.1 att ta initiativ till en ny utredning avseende hur regelverket för exploatering av alunskiffer 
ska skärpas. 
 

 528 

2.46.1 att Centerpartiet verkar för förkortade och samlade tillståndsprövningar för gruvor. 
 
2.48.2 att verka för att krav ska ställas på sökande att, som en förutsättning för att erhålla ett 
tillstånd för gruvbrytning i alunskiffer, redovisa en utvärderingsbar och hållbar utvinningsprocess. 
 
2.48.3 att verka för att staten tar initiativ till forskning avseende de kunskapsluckor som idag finns 
kring miljöriskerna med utvinning av metaller och mineraler ur alunskiffer 
 
2.49.2 att ändra reglerna i minerallagen så att bolagets ägarstruktur redovisas, så att till exempel 
inte vissa främmande stater står bakom företag som sedan får tillgång till svenska 
mineraltillgångar. 
 

 529 

2.46.2 att Centerpartiet verkar för att samtliga kommunala veton mot gruvbrytning avskaffas. 
 
2.47.1 att Centerpartiet så länge den svenska kärnkraften står i behov av uran ska verka för 
avskaffandet av det generella förbundet mot uranbrytning. Utvinningen av uran ska stå under 
strikt miljöprövning liknande den som finns för utvinning av andra metaller. 
 
2.49.1 att i första hand bör reglerna i minerallagen för undersökningstillstånd ändras så att det 
ställs högre krav på sökandes lämplighet, att prospektören har tillräckliga kvalifikationer för 
undersökningen och framtida mineralutvinning. 
 
2.49.3 att vid överlåtelse av undersökningstillstånd eller bolag där undersökningstillstånd ingår ska 
en ny prövning av bolagets lämplighet alltid göras av Bergsstaten. 
 

 530 

 531 
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  532 

Emelie Nyman, Centerpartiets Ungdomsförbund reserverar sig till förmån för bifall av motion 

Centerpartiets ungdomsförbund 2.46.2 

  

Motivering:   

Det finns i dag ett kommunalt veto mot uranbrytning samt ett generellt förbud mot uranbrytning 

som Tidöregeringen nu vill se över. I den statliga utredningen från december 2024, ”Möjligheten 

att åter utvinna uran”, föreslås att både det generella förbudet och det kommunala vetot ska tas 

bort eller luckras upp.  

För att Sverige ska kunna säkerställa en långsiktigt hållbar råvaruförsörjning, inte minst i den 

gröna omställningen, krävs förutsägbara och rättssäkra processer för gruvnäringen. Kommunala 

veton riskerar att skapa osäkerhet, hindra strategiskt viktiga investeringar och försvåra en 

effektiv tillståndsprövning. Det kommunala inflytandet måste fortsatt säkerställas genom 

utveckling av miljöbalkens prövningar och samråd, men beslutsmakten i frågor av nationell 

betydelse bör ytterst ligga på statlig nivå.  

Vi vill därför säkerställa att Centerpartiet inte är för veto mot gruvbrytning, samtidigt som 

Sverige måste värnar strikta miljökrav och ett starkt kommunalt inflytande genom lagstadgade 

samråd och prövningar. På så sätt kan vi både säkerställa lokal delaktighet och skapa de 

förutsättningar som krävs för att Sverige ska vara ledande i den gröna industrins utveckling.   
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533 

2.29.1 att en maximal betalningsperiod på 30 dagar införs oavsett storlek på företag. 534 

 535 

2.30.1 att ett småföretagardepartement inrättas för att underlätta och vägleda de mindre företagen. 536 

 537 

2.31.1 att Centerpartiet verkar för att i framtida regeringsbildningar utöka en ministerpost med en 538 

småföretagarminister. 539 

 540 

2.32.1 att Centerpartiet verkar för att höja beloppsgränsen för arbetsgivaravgifter. 541 

 542 

2.33.1 att sänka arbetsgivaravgifterna för småföretag, med särskilt fokus på företag på 543 

landsbygderna. 544 

 545 

2.33.2 att se över reglerna för sjuklöneansvaret, så att småföretag inte drabbas oproportionerligt 546 

hårt vid sjukskrivningar. 547 

 548 

2.33.3 att införa riktade insatser för kompetensförsörjning på landsbygderna, så att företag enklare 549 

kan hitta och anställa den arbetskraft de behöver. 550 

 551 

2.35.1 att sänka arbetsgivaravgiften för långtidsarbetssökande 50- och 60-plussare för att öka deras 552 

möjlighet att ta sig in på arbetsmarknaden igen. 553 

 554 

2.36.1 att en utredning genomförs om möjligheten att starta och driva företag på halvtid samtidigt 555 

som man studerar, är föräldraledig eller är i en arbetsmarknadsåtgärd på halvtid. 556 

 557 

2.36.2 att utredningen särskilt belyser möjligheten att behålla en del av sitt  studiestöd, 558 

företagsstöd, föräldraledighetsersättning eller arbetslöshetsersättning under uppstartsfasen. 559 

 560 

2.36.3 att regelverken anpassas för att underlätta kombinationen av egenföretagande och 561 

bidrag/stöd, utan att individer hamnar i ekonomiskt osäkra situationer. 562 

 563 

2.36.4 att särskild hänsyn tas till föräldralediga och arbetslösa för att skapa fler möjligheter för dem 564 

att starta företag och vidareutbilda sig. 565 

 566 
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2.37.1 att Centerpartiet utreder möjligheten för skattelättnader vid kriser till småföretag. 567 

 568 

2.37.2 att Centerpartiet utreder möjligheten att betala ut tillfälliga bidrag vid kriser till småföretag. 569 

 570 

2.37.3 att Centerpartiet lanserar ett krisstödsystem för småföretag. 571 

 572 

2.38.1 att en utredning görs för att undersöka om detta är genomförbart. 573 

 574 

2.39.1 att Centerpartiet verkar för ett mer omfattande europeiskt tjänstedirektiv som minskar 575 

yrkesregleringar inom EU i syfte att skapa en rörligare tjänstemarknad. 576 

 577 

2.39.2 att Centerpartiet verkar för att minska byråkrati och regleringar för små och medelstora 578 

företag inom EU. 579 

 580 

2.40.1 att verka för att hela norra Sverige, det vill säga även Jämtland och Västernorrland, ska 581 

omfattas av nationella uppdrag och dess förslag till åtgärder som avser stötta nyindustrialisering, 582 

samhällsomvandling, bostadsbyggande och åtgärder i transportinfrastrukturen för att gynna 583 

företagsetableringar. 584 

 585 

2.40.2 att verka för att skapa incitament för stärkt arbetskraftsmobilitet inom Sverige till den platser 586 

där behovet av arbetskraft är stort 587 

 588 

2.40.3 att verka för förbättrade möjligheter till kompetensutveckling och fler utbildningsplatser inom 589 

bristyrken i hela norra Sverige. 590 

 591 

2.41.1 att Centerpartiet ska arbeta för att ovanstående regelverk ändras så att en myndighet är 592 

skyldig att acceptera en pappersfaktura eller inskannad faktura om fakturabeloppet är mindre än ett 593 

halvt prisbasbelopp. 594 

 595 

2.42.1 att ett nationellt, digitalt, register införs där ett bolags ägare registreras. 596 

 597 

2.42.2 att registret hanteras inom ramen för Verksamt eller liknande. 598 

 599 
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2.42.3 att aktieägarregistret är offentligt och man kan få utdrag ur det i likhet med bilregistret och 600 

fastighetsregistret. 601 

 602 

2.42.4 att vederlag vid överlåtelse registreras (köp, gåva) och att dessa uppgifter kan användas av 603 

Skatteverket som grund för taxering men att uppgifter om vederlag inte är offentligt. 604 

 605 

2.42.5 att om inte registrering har skett i aktieägarregistret så kvarstår uppgifter om gamla ägare. 606 

Det ger den som säljer ett bolag incitament att se till att ändringar blir registrerade. 607 

 608 

2.42.6 att aktiebolagslagen och lagen om verklig huvudman uppdateras och synkroniseras. 609 

 610 

2.43.1 att Centerpartiet utreder effekterna utifrån ett ekonomiskt jämställdhetsperspektiv av att 611 

ändra lagen så att man kan avlöna make/maka/sambo i enskild firma. 612 

 613 

2.43.2 att Centerpartiet verkar för en lagändring så att det blir möjligt att avlöna make/maka/sambo 614 

i en enskild firma. 615 

 616 

2.44.1 att skapa en myndighet som ger en samlad information om de aktörer som finns. 617 

 618 

2.44.2 att myndigheten säkerställer effektivitet i de stödjande organisationerna. 619 

 620 

2.44.3 att myndigheten bevakar import av varor från länder utanför Europas lagar och regler. 621 

 622 

2.44.4 att personer med bidrag (samhällstjänst) kan stötta företagare mot en mycket låg ersättning. 623 

 624 

2.45.1 att vi sammanställer och paketerar i vissa fall utvecklar, vår befintliga politik för bättre 625 

förutsättningar för företagande och tillväxt, i en sammanhållen form till våren 2026. 626 

 627 

2.45.2 att arbetsnamnet för gruppen som arbetar fram detta ska vara “tillväxt för välfärd och 628 

jobbskapande”. 629 

 630 

2.46.1 att Centerpartiet verkar för förkortade och samlade tillståndsprövningar för gruvor. 631 

 632 
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2.46.2 att Centerpartiet verkar för att samtliga kommunala veton mot gruvbrytning avskaffas. 633 

 634 

2.47.1 att Centerpartiet så länge den svenska kärnkraften står i behov av uran ska verka för 635 

avskaffandet av det generella förbundet mot uranbrytning. Utvinningen av uran ska stå under strikt 636 

miljöprövning liknande den som finns för utvinning av andra metaller. 637 

 638 

2.48.1 att ta initiativ till en ny utredning avseende hur regelverket för exploatering av alunskiffer ska 639 

skärpas. 640 

 641 

2.48.2 att verka för att krav ska ställas på sökande att, som en förutsättning för att erhålla ett 642 

tillstånd för gruvbrytning i alunskiffer, redovisa en utvärderingsbar och hållbar utvinningsprocess. 643 

 644 

2.48.3 att verka för att staten tar initiativ till forskning avseende de kunskapsluckor som idag finns 645 

kring miljöriskerna med utvinning av metaller och mineraler ur alunskiffer 646 

 647 

2.49.1 att i första hand bör reglerna i minerallagen för undersökningstillstånd ändras så att det ställs 648 

högre krav på sökandes lämplighet, att prospektören har tillräckliga kvalifikationer för 649 

undersökningen och framtida mineralutvinning. 650 

 651 

2.49.2 att ändra reglerna i minerallagen så att bolagets ägarstruktur redovisas, så att till exempel 652 

inte vissa främmande stater står bakom företag som sedan får tillgång till svenska mineraltillgångar. 653 

 654 

2.49.3 att vid överlåtelse av undersökningstillstånd eller bolag där undersökningstillstånd ingår ska 655 

en ny prövning av bolagets lämplighet alltid göras av Bergsstaten. 656 

 657 

  658 
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659 

Motionsskrivare: Göran Agardh 660 

Riksorganisationen 661 

662 

Motion om 30 dagars betaltid 663 

664 

Stockholms stad 28 665 

666 

Staffan Ström, Anna Löfmarck, Anette Nordvall, Johan Duvdal, Lars Norén, Rune Thyselius, Kim 667 

Ekblom, Veronica Palmgren, Patrick Amofah, Helena Schmidt, Leni Philip, Sofia Jerneck 668 

669 

Företagarfrågor 670 

671 

Stora bolag skjuter över betalningar på mindre företag. Det är idag inte ovanligt att det är 60, 90 672 

eller till och med 120 dagars betalningstider för mindre företag. Oftast påverkas och drabbas de 673 

mindre företagen som är i någon form av beroendeställning av en större kund. I praktiken agerar de 674 

små bolagen som bank för de stora företagen. Likviditeten och kassaflöde för mindre företag blir 675 

oftast väldigt ansträngt vilket påverkar deras förmåga att investera i personal och lager.  676 

Detta är ett djupt orättvist förhållande och trots att det har diskuterats tidigare har 677 

arbetsmarknadens parter har inte lyckats reglera det.  678 

 679 

680 

2.29.1 att en maximal betalningsperiod på 30 dagar införs oavsett storlek på företag. 681 

682 

Distriktsstyrelsens svar:  683 

Motionären beskriver väl hur utvecklingen under många år lett till att småföretag får agera finansiär 684 

till storföretag. Det är inte ovanligt att det större företaget också väljer att skjuta på betalning av 685 

fakturor till småföretag eftersom de vet att de sällan har nå-got val om de vill ha kvar storföretaget 686 

som kund.  687 

Många initiativ har drivits av företags aktörer för att komma till rätta med problemet på frivillig 688 

grund. Men dessa har uppenbarligen inte varit verksamma.  689 

Samtidigt som det är viktigt att värna avtalsfriheten mellan två företag där betalnings-tiderna är en 690 

del av en förhandling, så måste det konsekventa missbruket upphöra. Därför måste detta nu regleras 691 

i lag. 692 

693 

Motionsskrivare: Göran Agardh 694 

Riksorganisationen 695 

696 

Motion om Småföretagarminister och departement 697 
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698 

Stockholms stad 30 699 

700 

Staffan Ström, Peter Lowe, Anette Nordvall, Lars Norén, Veronica Palmgren, Saad Gourrada, Helena 701 

Schmidt, Leni Philip 702 

703 

Företagarfrågor 704 

705 

I USA finns SBA (Small Business Administration) som hanterar småföretagarfrågor. I UK och Tyskland 706 

finns liknande. Näringsdepartementet uppmärksammar oftast bara de stora företagen. Bland 707 

svenska småföretagare finns det en stor osäkerhet vad som gäller och var du ska vända dig. De 708 

mindre företagen har mindre möjligheter att navigera sig igenom kommunala och regionala 709 

myndigheter. Ska vi vara seriösa med att vara ”företagarnas bästa vän” så måste vi gå från ord till 710 

handling och ska vi få ner arbetslösheten så vet vi att det är de små företagen som anställer (4 av 5 711 

nya jobb skapas av de mindre bolagen).  712 

713 

2.30.1 att ett småföretagardepartement inrättas för att underlätta och vägleda de mindre 714 

företagen. 715 

716 

Distriktsstyrelsens svar:  717 

SBA grundades 1953 och har som syfte att hjälpa småföretag att starta, växa och överleva, särskilt 718 

genom tillgång till finansiering, kontrakt och utbildningsprogram. Det betyder att den är en 719 

fristående myndighet med ansvar för att stödja småföretag ge-nom lån, rådgivning och andra 720 

resurser, men den ingår inte i något specifikt ministe-rium. I Sverige motsvaras SBA av Tillväxtverket, 721 

Almi, Bolagsverket och till viss del Vinnova. Det finns idag bara 1200 företag som har mer än 250 722 

anställda. Dessa står för 40% av omsättningen och förädlingsvärdet samt en tredjedel av de 723 

anställda. Men det betyder att företag som klassas som Små och Medelstora Företag står för både 724 

majoriteten av de anställda samt förädlingsvärdet. Därför är det mycket viktigt att myndigheter 725 

formas efter de krav som mindre företag har.  726 

Intentionen med motionen är mycket bra men i det svenska system skulle det kunna formuleras som 727 

att det måste ske en översyn av myndigheter som jobbar mot Små och Medelstora Företag för att de 728 

effektivt ska kunna få det hjälp och stöd som de behöver för att kunna starta, växa och skapa jobb. 729 

730 

Motionsskrivare: Mikael Kjelleros Endrell 731 

Riksorganisationen 732 

733 

Sverige behöver en småföretagarminister 734 

735 

Stockholms län 19 736 
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737 

 738 

739 

Företagarfrågor 740 

741 

 742 

Företagarfrågor hanteras idag av Näringsdepartementet med näringsministern som högst ansvarig. 743 

Han är minister för de stora företagen. Många småföretagare kämpar för att överleva och de är 744 

företag som önskar vilja generera med jobb till samhället. Arbetslösheten stiger, reglerna är för 745 

stränga och möjligheterna för små. Låt oss se bredare i frågan. Någon på nationell nivå måste få ett 746 

eget ansvar för att utveckla småföretagarnas vardag i Sverige. Endast 0,6 procent av Sveriges företag 747 

är små- eller medelstora. Det handlar om cirka 6800 stycken.  748 

Genom att ha en minister med fullt ansvar för småföretagare skulle vi kunna lösa många problem 749 

såsom arbetslöshet och utanförskap. Den här lösningen skulle skapa upp emot 250 000 nya 750 

jobbtillfällen vilket skulle minska arbetslösheten. Om vart fjärde småföretagare anställer 1 person så 751 

är arbetslösheten ett minne blott. Men trösklarna för att anställa är tyvärr för höga i många fall och 752 

det kan en småföretagarminister med politisk makt ändra på. 753 

 754 

 755 

 756 

757 

2.31.1 att Centerpartiet verkar för att i framtida regeringsbildningar utöka en ministerpost med en 758 

småföretagarminister. 759 

760 

Distriktsstyrelsen delar motioner åsikter fullt och tycker att det är bra förslag att ge Bolagsverket i 761 

uppgift att ansvara för detta. Vidare är det positivt att förenkla administrationen så som motionären 762 

beksriver. Distriktsstyrelsen föreslår därför distriktsstämman Att bifalla att-sats 1 och 2 och sända 763 

dessa vidare till partistämman. 764 

765 

Motionsskrivare: Per-Gunnar Andersson 766 

Riksorganisationen 767 

768 

Motion om att höja beloppsgräns för arbetsgivaravgifter 769 

770 

Halland 4 771 

772 

 773 

774 

Företagarfrågor 775 
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776 

Idag behöver arbetsgivare betala arbetsgivaravgifter för ersättningar som överstiger 1 000 kronor 777 

per år till en anställd. Denna låga gräns skapar onödig administration och hämmar möjligheten för 778 

småföretagare, föreningar och privatpersoner att ge mindre uppdrag eller kortare arbetstillfällen 779 

utan att drabbas av byråkratiska hinder. Gränsen på 1 000 kronor verkar inte heller någonsin ha 780 

inflationsjusterats utan ha varit densamma i tiotals år.  781 

782 

En höjd gräns skulle göra det enklare att exempelvis anlita tillfällig hjälp, skapa fler småjobb och 783 

stödja kulturutövare utan att direkt behöva hantera arbetsgivaravgifter. 784 

785 

Inom musiklivet arbetar musiker och kulturutövare med mindre engagemang och korta spelningar, 786 

där en höjd gräns skulle göra det enklare att anlita dem utan att det omedelbart utlöser 787 

arbetsgivaravgifter. Det skulle gynna både mindre arrangörer och frilansande musiker, och därmed 788 

bidra till ett rikare kulturutbud. 789 

790 

För att underlätta för mindre arbetsgivare och stimulera enklare anställningsformer bör gränsen 791 

höjas till 3000 kronor per år. 792 

793 

2.32.1 att Centerpartiet verkar för att höja beloppsgränsen för arbetsgivaravgifter. 794 

795 

Motionären påpekar helt korrekt att beloppsgränsen för arbetsgivaravgiften inte har justerats på 796 

minst 10 år. Motionären tar upp småföretagens men framför allt civilsamhällets förutsättningar för 797 

att ta in tillfällig arbetskraft utan att drabbas av byråkratin. Motionen skulle underlätta för 798 

kulturutövare, idrottsföreningar och andra verksamheter som till stor del bedrivs av ideella krafter. 799 

DS FÖRESLÅR STÄMMAN BESLUTA att bifalla motionen 800 

801 

802 

803 Motionsskrivare: Mikael Westin 

804 

805 

Minska kostnaderna för att anställa – särskilt för småföretag på landsbygderna 806 

807 

Jämtland 13 808 

809 

810 

811 

Företagarfrågor 812 

813 

Småföretag är ryggraden i svensk ekonomi och en avgörande faktor för att skapa jobb 814 

och tillväxt, särskilt på landsbygderna där alternativa sysselsättningsmöjligheter ofta är 815 
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färre. Trots detta är det idag dyrt och administrativt krångligt att anställa personal, vilket 816 

hämmar företagande och gör det svårare för småföretag att växa. 817 

Arbetsgivaravgifterna och andra anställningsrelaterade kostnader utgör en stor 818 

ekonomisk belastning, särskilt för mindre företag med begränsade resurser. Detta slår 819 

extra hårt mot landsbygdernas företag, där lönsamhetsmarginalerna ofta är små och där 820 

det kan vara svårt att hitta arbetskraft. Att sänka kostnaderna för att anställa skulle 821 

stärka konkurrenskraften för småföretag, öka sysselsättningen och bidra till levande 822 

landsbygder. 823 

824 

2.33.1 att sänka arbetsgivaravgifterna för småföretag, med särskilt fokus på företag på 825 

landsbygderna. 826 

2.33.2 att se över reglerna för sjuklöneansvaret, så att småföretag inte drabbas oproportionerligt 827 

hårt vid sjukskrivningar. 828 

2.33.3 att införa riktade insatser för kompetensförsörjning på landsbygderna, så att företag enklare 829 

kan hitta och anställa den arbetskraft de behöver. 830 

831 

Centerpartiet har i flera olika sammanhang uttryckt en vilja att sänka arbetsgivaravgifterna för att 832 

göra det billigare för företag att anställa, särskilt med fokus på små företag, samt göra det enklare 833 

att starta och driva företag genom lägre skatter och minskad administration. I mars 2025 fattade 834 

också Centerpartiets Förtroenderåd beslut om reformen "att ett företag som går från noll upp till 10 835 

anställda ska vara undantagna arbetsgivaravgifter under de första två åren med anställda". 836 

/Motionens förslag att sänka arbetsgivaravgifterna för småföretag, med särskilt fokus på företag på 837 

landsbygderna, se över reglerna för sjuklöneansvaret, så att småföretag inte drabbas 838 

oproportionerligt hårt vid sjukskrivningar och att införa riktade insatser för kompetensförsörjning på 839 

landsbygderna, så att företag enklare kan hitta och anställa den arbetskraft de behöver får anses 840 

vara ny politik. /Motionens förslag att införa en tidsbegränsad, flerårig, nedsättning av 841 

arbetsgivaravgifter för de upp till 10 första anställda i småföretag, för att underlätta för företagare 842 

att ta steget att anställa och att förenkla regelverket och minska administrationen kopplad till 843 

anställningar, så att fler småföretag vågar anställa är befintlig politik. 844 

845 

846 Motionsskrivare: Lars Berg 

847 

848 

Motion om enklare skattesystem 849 

850 

Skaraborg 1 851 

852 

853 

854 

Företagarfrågor 855 
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856 

Jag lämnade en motion med motsvarande innehåll till förra stämman, så finns här en möjlighet för 857 

stämman att ompröva sina ställningstaganden i en viktig fråga.  858 

Behovet av en större genomgripande skattereform blir tydligare dag för dag. De senaste 859 

mandatperioderna har de flesta partier varit överens om behovet av en skattereform. Det är väl känt 860 

bland de flesta ekonomer att en reform är nödvändig, det finns också en stor samstämmighet om 861 

vad som i grunden behövs, En skattereform som förenklar skattereglerna och som gör den 862 

konkurrensneutral. Syftet är att minska skatten på arbete och företagande. Det bör också likställa 863 

olika typer av arbete så att inte skattereglerna snedvrider marknaden. Skattereformen ska också 864 

göra regelverket enklare och med färre gränsdragningsproblem. I ett liberalt samhälle bör det inte 865 

vara staten och riksdagen som anger att en typ av konsumtion eller investeringar är bättre än någon 866 

annan.   867 

För att förenkla för företag och för Skatteverket bör en enhetlig moms införas. Staten ska inte 868 

genom skattesystemet ange att viss konsumtion är bättre än någon annan. Jag kan inte se att det 869 

finns något rimligt skäl till att sättpotatis beskattas med 25 % moms när matpotatis belastas med 12 870 

% moms. Genom det sammelsurium av skattesatser vi idag har så snedvrider vi konkurrensen mellan 871 

olika bolag, det är också sannolikt att företagen och entreprenörerna fattar affärsmässiga beslut 872 

utifrån hur skattereglerna slår i stället för efter strikt affärsmässiga villkor.  Jag kan konstatera att 873 

Torbjörn Fälldin redan på stämman 1985 var för enhetlig moms! Att införa enhetlig moms skulle 874 

förenkla skattesystemet för många. Det innebär förvisso att några varor och tjänster blir dyrare, men 875 

samtidigt att alla andra varor och tjänster blir billigare! För de allra flesta av oss kommer det att gå 876 

ungefär jämt ut. Ökade kostnader på läsk och tandvård kompenseras av lägre kostnader på el, cyklar, 877 

fotbollsskor och glasögon. 878 

När det gäller RUT- och ROT- avdragen bör dessa avskaffas. RUT/ROT innebär att staten anger att 879 

vissa arbeten är bättre och att de därför skall få en skattelindring. RUT/ ROT gäller för vissa tjänster, 880 

på vissa ställen och för vissa personer! Det finns en inbyggd orättvisa i att inte alla kan ta del av 881 

denna subvention. Dessutom är systemet oerhört krångligt.  Ett enormt arbete som vi skulle slippa 882 

om avdragen avskaffades och den generella arbetsgivaravgiften sänktes i motsvarande grad.  Då 883 

skulle vi också få konkurrensneutralitet mellan olika branscher och företag. Det sägs att RUT/ ROT 884 

har lett till att ett antal arbetstillfällen som tidigare var svarta har blivit vita. Så kan det vara och det 885 

är bra. Den typen av argument använder vi dock inte i andra sammanhang. Det är viktigt att se till att 886 

fler tjänster finns inom den vita sektorn, men det är mer en attitydfråga än en skattefråga. 887 

När det gäller beskattningen av fastigheter bör det göras förändringar och förenklingar. Det första är 888 

att återinföra fastighetsskatten, jag vet att det kan uppröra några, men om ni tänker efter så inser ni 889 

att fastighetsskatt är en mycket bra skatt. Dagens fastighetsavgift har bland annat inneburit att 890 

skattebördan har flyttats från hus i storstäderna till hus i glesbygden. Men den största effekten är att 891 

vi har genom reavinstbeskattningen på fastigheter har fått en inlåsningseffekt.  Den s.k. flyttskatten 892 

innebär att många som vill flytta från sina hus inte känner att de har råd vilket försämrar 893 

bostadsmarknaden. Fastighetsskatten är dessutom en enkel och förutsägbar skatt som det också är 894 

väldigt svårt att smita ifrån.  Det finns i dagen en begränsningsregel för de som är födda 1958 eller 895 

tidigare som säger att fastighetsavgiften inte kan vara högre än 4 % av ägarens inkomst. Det kan 896 

gälla även framöver. Eftersom förändringen av fastighetsbeskattningen bekostades inom systemet 897 

så blir en återgång ingen kostnadsökning utan ett effektivare och förutsägbart system. 898 

899 

900 

Det har gjorts förändringar i vårt skattesystem genom åren med intention att förbättra och förenkla 901 

för näringsidkare och invånare. 902 
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Om enhetlig moms skulle införas är det påtagligt att prisökningar på flertalet områden skulle ske. 903 

Motionären menar att det jämnar ut sig i det stora hela. Politiskt sett tycker man att det är riktigt att 904 

moms på mat är lägre än övriga områden. 905 

Idag är till exempel tandvård och sjukvård momsfri om den ska förebygga, utreda eller behandla 906 

sjukdomar, kroppsfel och skador. 907 

Idrottsverksamhet har låg momssats (6 %) liksom kultur och kollektivtrafik och livsmedel har en 908 

momssats på 12 %. Vi har idag ett ganska komplext skattesystem där moms på olika varor skiljer sig. 909 

Här kan staten styra viss konsumtion. 910 

Enligt EU-reglerna får standardnivån för moms inte vara lägre än 15%. Det är dock tillåtet att ha 911 

reducerad moms på vissa varor och tjänster. Detta medför att priset för livsmedel, tandvård, 912 

sjukvård, kultur och mycket annat skulle öka kraftigt. 913 

Fyra av fem arbetstillfällen skapas i de små och medelstora företagen och många av dessa företag 914 

påverkas positivt av rot och rot. Möjligheten till fler jobbtillfällen är positivt för arbetsmarknaden. 915 

Motionären menar att användandet av rut- och rottjänster inte är möjligt för alla invånare och 916 

därmed missgynnar del av befolkningen. Betalar man inte skatt finns därmed inget utrymme till att 917 

göra skatteavdrag. 918 

Den statliga fastighetsskatten förändrades 2008 och blev till största del en kommunal 919 

fastighetsavgift istället och sänktes från 1% till 0,75% av taxeringsvärdet. Dock infördes ett 920 

maxbelopp. 921 

För pensionärer födda före 1956 eller tidigare, eller personer som har sjuk- eller aktivitetsersättning 922 

inom social trygghet kan få ytterligare skattereduktion så att den kommunala fastighetsavgiften inte 923 

överstiger 4 % av inkomsten. 924 

Kapitalvinst/kapitalförlust som motionären kallar flyttskatt höjdes samtidigt från 20% till 22%. 925 

Att återinföra den statliga fastighetsskatten som troligtvis skulle vara högre än 0,75 % skulle påverka 926 

alla som äger en fastighet och öka kostnaderna över år. 927 

För att nå det ändamål motionären i grund beskriver krävs ett större omtag av skattesystemet vilket 928 

vore positivt. Vi menar att man inte ska rycka vissa delar ur sitt sammanhang och föreslår avslag på 929 

samtliga att-satser. 930 

931 

932 

933 Motionsskrivare: Eva Palmgren 

934 

935 

Riktat stöd till arbetssökande 50-plussare och företag som anställer dem 936 

937 

Göteborg 2 938 

939 

940 

941 

Företagarfrågor 942 
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943 

Ålderism är ett växande problem i Sverige, och det har blivit värre med åren. Redan vid 40 år säger 944 

studier att attraktiviteten minskar på arbetsmarknaden och som 50-plussare är det svårt att byta 945 

eller hitta ett nytt jobb, oavsett om du är chef eller anställd. Det finns många förutfattade meningar 946 

om äldre som studie efter studie visar inte stämmer, men de facto står vi här och måste konstatera 947 

att det är nästan omöjligt för en 60-åring att få ett nytt jobb. 948 

949 

Det innebär att de äldre som redan har ett jobb stannar kvar på sina platser, även om de skulle vilja 950 

byta eller kanske vantrivs pga dålig arbetsmiljö. Därmed släpps inte yngre in på arbetsplatsen. De 951 

som blivit uppsagda under rådande lågkonjunktur eller jobbar i branscher som fasas ut blir kvar utan 952 

försörjning, vilket orsakar lidande och stora samhällskostnader. Arbetsmarknaden blir trög och både 953 

individens och företagens utveckling hämmas.  954 

955 

I politiken pratas det om att ställa större krav på arbetssökande. I media har bland annat Günther 956 

Mårder (styrelseledamot i Arbetsförmedlingen) debatterat att arbetslöshet är ett självvalt tillstånd 957 

(DI 20/1 2025), och arbetsmarknadsminister Mats Persson tycker arbetslösa är lata (DN 26/1 2025). 958 

Det är en fruktansvärd och orättvis människosyn de sprider. De allra flesta vill jobba och göra rätt för 959 

sig. Det är oerhört cyniskt att ställa högre krav på arbetssökande när det inte finns några jobb att 960 

söka och när politiken inte underlättar jobbskapandet och att driva företag. 961 

962 

I samband med högre kravställning pratas det också mycket om att arbetssökande måste flytta dit 963 

jobben finns. Samtidigt har flyttstöd för arbetslösa upphört – har man varit arbetslös en längre tid 964 

och gått på A-kassa eller något annat stöd finns det inga marginaler att bekosta hela familjens flytt 965 

50-100 mil bort. Alla eventuella buffertar är sedan länge slut pga de låga ersättningarna.966 

Samtidigt förväntas vi arbeta allt längre upp i åldrarna eftersom befolkningen blir äldre och färre967 

barn föds. Om detta skall fungera måste vi politiker underlätta för företagen att anställa, se till att968 

rekryteringsprocesserna inte är diskriminerande (se separat motion), och skapa ett positivt969 

företagsklimat för att bryta den negativa trenden.970 

971 

Två åtgärder har vidtagits redan: möjligheten att pausa tjänstepensionen för de som har tvingats gå i 972 

ofrivillig pension med förhoppningen att konjunkturen skall vända upp; och omställningsstudiestöd 973 

som behöver ses över då det inte gäller långtidsarbetslösa över 60 år exempelvis (se separat 974 

motion).  975 

976 

Arbetsförmedlingen behöver ta fram riktade stöd till 50-plussare – de har i allmänhet inte samma 977 

behov som en ungdom som söker sitt första jobb, och i dag hamnar de ofta i samma 978 

åtgärdsprogram. I stället behöver de ofta psykologhjälp – har man varit arbetssökande i ett eller två 979 

år har självförtroendet tagit sig en rejäl törn. I dag erbjuds inga utbildningar alls – korta YH-980 

utbildningar vore en bra idé för att ge individen papper på att man visst är tekniskt kunnig och kan 981 

lära nytt (i motsats till de förutfattade meningar som finns om äldre).  982 

983 

Företagare som anställer en långtidsarbetslös 50-plussare borde kunna få nedsatt arbetsgivaravgift 984 

under första året exempelvis. Då skulle det bli ett incitament för både företag och myndigheter att 985 

anställa äldre. 986 

987 

Med andra ord så finns det åtgärder som skulle kunna vända trenden och som vi politiker kan driva 988 

för ett mer humant och liberalt samhälle, där alla ges möjlighet att leva det liv man vill och önskar. 989 

990 
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991 

2.35.1 att sänka arbetsgivaravgiften för långtidsarbetssökande 50- och 60-plussare för att öka deras 992 

möjlighet att ta sig in på arbetsmarknaden igen. 993 

994 

Ålderism är ett växande problem på svensk arbetsmarknad och skapar onödiga hinder för både 995 

individer och företag. För att möjliggöra ett längre och mer dynamiskt arbetsliv behöver vi stärka 996 

insatserna för 55-plussare, både genom ekonomiska incitament för arbetsgivare och 997 

individanpassade 998 

stödåtgärder. För att fler äldre ska få arbete krävs smarta incitament för företag och bättre anpassat 999 

stöd för individen. 1000 

Arbetsgivare ska uppmuntras att anställa 55-plussare, vilket kräver rätt incitament och stöd. 1001 

Arbetsförmedlingen bör arbeta mer målinriktat mot ålderism, för att bättre anpassa sina insatser 1002 

efter 1003 

denna grupps behov. 1004 

Flytthjälp för arbetslösa har begränsad effekt, då många äldre arbetssökande har familj och lokala 1005 

nätverk som gör flytt svår. Insatser bör istället fokusera på att skapa fler jobb där människor bor, 1006 

exempelvis genom näringslivsutveckling och regionala utbildningsinsatser. 1007 

1008 

1009 Motionsskrivare: Anna Gunstad Bäckman

1010 

1011 

Sänkta trösklar till företagande 1012 

1013 

Västmanland 7 1014 

1015 

1016 

1017 

1018 

Företagarfrågor 1019 

1020 

Idag ser vi en oro på arbetsmarknaden och en arbetslöshet som håller sig fast. Att arbeta strategiskt, 1021 

och med en palett av åtgärder, för att minska arbetslösheten och öka sysselsättningen är väldigt 1022 

viktigt för den svenska ekonomin, inte minst för individen själv. Sverige kan inte stå still gällande att 1023 

få till olika initiativ och verktyg att öka självförsörjningsgraden av våra invånare. Vi har flera goda 1024 

resultat gällande sänkta trösklar för arbetstagare ex instegsjobb och RUT/ROT etc. Men det ser 1025 

sämre ut för att sänka trösklarna för dem som vill starta företag. 1026 

Ett dynamiskt näringsliv och ett livslångt lärande är avgörande för Sveriges konkurrenskraft och 1027 

individers möjlighet till egen försörjning. Många som vill starta företag saknar ekonomisk trygghet 1028 

under uppstartsfasen, särskilt om de samtidigt vill vidareutbilda sig, är arbetslösa eller är 1029 

föräldralediga. 1030 

Nuvarande regelverk gör det svårt att kombinera studier, föräldraledighet, att vara arbetssökande 1031 
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och starta sitt företagande, då många stöd och företagsstöd ofta exkluderar varandra. För att främja 1032 

entreprenörskap och kompetensutveckling bör möjligheten att bedriva företag på deltid samtidigt 1033 

som man studerar eller har annan arbetsmarknadsåtgärd på deltid utredas, inklusive möjligheten att 1034 

behålla en del av sitt ekonomiska stöd under en övergångsperiod. Detta bör även inkludera 1035 

föräldralediga och arbetslösa, som ofta har begränsade möjligheter att starta eget och utveckla sin 1036 

kompetens. 1037 

Detta förslag sänker trösklarna till att starta företag och fler skulle välja att att våga ta steget att 1038 

starta företag samtidigt som de vidareutbildar sig, vilket i sin tur kan bidra till ökad innovation, fler 1039 

jobb och stärkt konkurrenskraft för Sverige. Genom en utredning kan vi identifiera hinder och föreslå 1040 

lösningar för att skapa en mer flexibel och inkluderande arbetsmarknad. Genom att även inkludera 1041 

föräldralediga, studerande och arbetslösa kan vi säkerställa att fler får möjligheten att ta del av 1042 

dessa initiativ. Dessutom minskas den svarta arbetsmarknaden, om man gör rätt redovisning från 1043 

början, samt redovisar skatt direkt från första kronan.  1044 

1045 

1046 

2.36.1 att en utredning genomförs om möjligheten att starta och driva företag på halvtid samtidigt 1047 

som man studerar, är föräldraledig eller är i en arbetsmarknadsåtgärd på halvtid. 1048 

2.36.2 att utredningen särskilt belyser möjligheten att behålla en del av sitt  studiestöd, 1049 

företagsstöd, föräldraledighetsersättning eller arbetslöshetsersättning under uppstartsfasen. 1050 

2.36.3 att regelverken anpassas för att underlätta kombinationen av egenföretagande och 1051 

bidrag/stöd, utan att individer hamnar i ekonomiskt osäkra situationer. 1052 

2.36.4 att särskild hänsyn tas till föräldralediga och arbetslösa för att skapa fler möjligheter för dem 1053 

att starta företag och vidareutbilda sig. 1054 

1055 

Distriktsstyrelsen föreslår distriktsstämman att skicka vidare motionen med bifall. 1056 

1057 

1058 Motionsskrivare: Saad Gourrada 

1059 

1060 

Flexibelt krisstödssystem till småföretag 1061 

1062 

Stockholms stad 3 1063 

1064 

Kim Ekblom, Leni Philip 1065 

1066 

Företagarfrågor 1067 

1068 

Det är ingen hemlighet att många arbetstillfällen skapas av småföretag. Ett litet företag är dock 1069 

känsligt för oförutsägbara händelser i omvärlden. Detta påverkar inte bara småföretagaren. Det 1070 
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påverkar dessutom dess anställda och familjer. En småföretagare arbetar sällan mellan 09:00-17:00. 1071 

Företaget är i ständig rörelse under dygnets alla timmar i årets alla dagar. 1072 

1073 

Pandemin i början av decenniet och kriget i Ukraina är exempel på händelser som en småföretagare 1074 

inte kan påverka.  Däremot påverkas småföretagaren i olika utsträckningar av dessa. Pandemin 1075 

avslöjade att den svenska regeringen i samarbete med Centerpartiet fick ta snabba beslut och 1076 

hantera krisen. Däremot hade det varit bättre om det hade funnits bra lösningar på plats redan 1077 

innan pandemin inträffade.  1078 

1079 

Demografin i vår omvärld i kombination med klimatförändringarna kommer enligt forskare att 1080 

medföra risk för nya pandemier. Det finns också risk för att nya konflikter i omvärlden blossar upp, 1081 

som påverkar den enskilda småföretagaren. Det är en avgörande del av den svenska ekonomin att 1082 

småföretagen får de resurser som behövs för att klara av kriser. 1083 

1084 

Centerpartiet är småföretagarpartiet. Därför ska vi utmärka oss och ta en ännu tydligare roll kring 1085 

småföretagandet. Vid kriser är det viktigt att företag får skattelättnader och tillfälliga bidrag. Det ska 1086 

gå snabbt att ta dessa beslut eftersom småföretag i regel har mindre kredittid än större företag.  1087 

1088 

Av ovanstående resonemang yrkar vi därför: 1089 

1090 

1091 

2.37.1 att Centerpartiet utreder möjligheten för skattelättnader vid kriser till småföretag. 1092 

2.37.2 att Centerpartiet utreder möjligheten att betala ut tillfälliga bidrag vid kriser till småföretag. 1093 

2.37.3 att Centerpartiet lanserar ett krisstödsystem för småföretag. 1094 

1095 

Distriktsstyrelsens svar:  1096 

Under pandemin, som är den senaste allvarliga ekonomiska kris Sverige har upplevt, användes 1097 

systemet för korttidsarbete som ett sätt att bevara sysselsättningen när ar-betsgivares intäkter 1098 

plötsligt föll kraftigt. Det hade samtidigt en generellt positiv effekt på företagens likviditet. 1099 

Utredningen (SOU 2022:65) som presenterades i november 2022 utifrån erfarenheterna av 1100 

korttidsarbete under pandemin påpekar att korttidsar-bete är ett effektivt verktyg i ett bredare 1101 

krisstödssystem för småföretag, där det kan behövas andra stödformer i olika situationer.  1102 

Utredningen konstaterar också att det finns en del potential för förbättringar av systemet med 1103 

korttidsarbete, till exempel tydligare kriterier för rätten till stöd, effektivare kontroll och att 1104 

säkerställa flexibilitet för att kunna användas i olika typer av kriser och till olika typer av företag. 1105 

Under pandemin infördes också bland annat anstånd med betalningar till Skatteverket som ett sätt 1106 

att förstärka företagens likviditet vid plötslig extern press. Detta har dock medfört långdragna 1107 

effekter för en del företag som fortfarande har skatteskulder, 3-5 år senare, delvis till följd av 1108 

effekterna av inflationskrisen som följde på pandemin. Även om det finns goda skäl att motverka de 1109 

akuta effekterna av en kris på sysselsätt-ning och företagande behöver också marknadsekonomins 1110 

signaler få verka över tid. Affärsmodeller som inte bär sig genom en konjunkturcykel behöver 1111 

justeras eller ge rätt signaler till politiken om regelverk som bör justeras. 1112 

Alla kriser är olika även om deras effekter och orsaker kan vara likartade. Motionärerna föreslår ett 1113 

”krisstödssystem” för småföretag. Utredningen om korttidsarbete efter pandemin samt 1114 

internationella erfarenheter av kriser genom historien pekar på beho-vet av att ha flexibla system 1115 
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redo när krisen kommer. Det gäller såväl stora internat-ionella banker som riskerar att gå omkull vid 1116 

en finanskris som den lilla frisörsalongen vars största kostnad är personalen som riskerar behöva 1117 

sägas upp vid medicinska verksamhetsrestriktioner. Det finns förslag i forskningen på system som 1118 

skulle kunna underlätta för småföretag vid en kris – förutom anstånd, bidrag och anställningsstöd så 1119 

skulle ett system exempelvis kunna innehålla allt från tillfälliga regelförenklingar till lånegarantier. 1120 

Detta är något som Centerpartiet borde driva ska finnas redo både bättre och tydligare i framtiden. 1121 

1122 

1123 Motionsskrivare: Henrik Johansson 

1124 

1125 

Motion om en förenklad exportlagstiftning 1126 

1127 

Uppsala 29 1128 

1129 

1130 

1131 

Företagarfrågor 1132 

1133 

Idag tillämpas exportlagstiftning på överföring av information inom EU, vilket medför ett onödigt 1134 

hinder. Vi kan öka konkurrenskraften inom EU, genom att slopa kontroller på exportkontroll för 1135 

information som inte ska lämna EU. 1136 

1137 

2.38.1 att en utredning görs för att undersöka om detta är genomförbart. 1138 

1139 

Distriktsstyrelsen anser att motionärens förslag är intressant och bör utredas vidare. 1140 

1141 

1142 Motionsskrivare: Ida Wallinder 

1143 

1144 

Stärk EU:s tjänstemarknad 1145 

1146 

Centerstudenter 28 1147 

1148 

Centerstudenters förbundsstyrelse 1149 

1150 

Företagarfrågor 1151 
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1152 

Majoriteten av EU:s BNP består av tjänstesektorn. Det är dessutom en andel som är 1153 

ständigt växande och viktig för den ekonomiska tillväxten. 2010 tillsattes EU:s tjänstedirektiv 1154 

i syfte att göra det enklare för företag att verka i andra EU-länder. Däremot hade inte 1155 

direktivet någon direkt påverkan på EU:s inre tjänstemarknad. 1156 

1157 

Tjänstemarknaden begränsas av nationella regler och byråkrati, undantag och skyddade 1158 

sektorer samt sociala, kulturella och språkliga barriärer. Dessutom innefattar EU:s 1159 

tjänstedirektiv undantag som tillåter medlemsländer att upprätthålla regleringar motiverade 1160 

av det nationella allmänintresset. Världen blir allt mer polariserad vilket även ökar 1161 

protektionismen på EU:s inre marknad och skadar konkurrensen. Den europeiska ekonomin 1162 

står inför stora utmaningar för att klara den gröna och digitala omställningen. Den inre 1163 

marknaden behöver därmed bli fri från regleringar som hämmar små och medelstora 1164 

företags utvecklingspotential. 1165 

1166 

2.39.1 att Centerpartiet verkar för ett mer omfattande europeiskt tjänstedirektiv som minskar 1167 

yrkesregleringar inom EU i syfte att skapa en rörligare tjänstemarknad. 1168 

2.39.2 att Centerpartiet verkar för att minska byråkrati och regleringar för små och medelstora 1169 

företag inom EU. 1170 

1171 

Bifall i sin helhet 1172 

1173 

1174 

1175 Motionsskrivare: Effie Kourlos 

1176 

1177 

Motion om att gynna den gröna industrialiseringen i hela norra Sverige 1178 

1179 

Jämtland 4 1180 

1181 

1182 

1183 

Företagarfrågor 1184 

1185 

I Sverige, och särskilt i norra Sverige, pågår just nu en omfattande nyindustrialisering kopplat till 1186 

fossilfri produktion och elektrifiering. Att Sverige lyckas skapa förutsättningar för nya 1187 

industrietableringar är en förutsättning för Sveriges omställning till grön industri och kommer vara 1188 

avgörande för Sveriges riktning och tillväxt under många år framöver. Om vi lyckas, har Sverige goda 1189 

förutsättningar att bli globalt ledande i klimatomställningen.  1190 

Idag bedrivs arbetet med gröna industrietableringar framför allt lokalt. Kommunernas investeringar i 1191 
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både pengar och arbetstid är stora. För att få ihop de ekonomiska kalkylerna är det avgörande att 1192 

kommunernas befolkning ökar. Detta eftersom den enda ekonomiska uppsidan för kommunerna på 1193 

lång sikt är ökade skatteintäkter, något som Sveriges Kommuner och Regioner slår fast i sin rapport 1194 

"Vem ska stå för risken?". Om kommunernas befolkning inte ökar, riskerar dessa kommuner och 1195 

dess invånare att stå kvar med stora kostnader och små, eller inga, långsiktiga intäkter.  1196 

Att kommunerna är beredda att satsa och ta denna risk, är helt avgörande för om Sverige ska lyckas 1197 

med den gröna omställningen.  1198 

Regeringen har gett Tillväxtverket i uppdrag att från nationellt håll samordna nyindustrialiseringen 1199 

och samhällsomvandlingen i Norrbotten och Västerbotten under 2023-2026. Uppdraget är bra men 1200 

behöver omfatta hela norra Sverige, det vill säga även Jämtland och Västernorrland.  1201 

Regeringen har också gett Trafikverket i uppdrag att analysera åtgärder i transportinfrastrukturen i 1202 

Norrbottens och Västerbottens län ned anledning av de större företagsetableringar och 1203 

företagsexpansioner som pågår i dessa län. Uppdraget är bra men behöver omfatta hela norra 1204 

Sverige, det vill säga även Jämtland och Västernorrland.  1205 

Vidare har regeringen tillsatt utredaren Peter Larsson med uppdrag att främja koordineringen av 1206 

statliga insatser hållbart samhällsbyggande i Norrbottens och Västerbottens län. Uppdraget och 1207 

utredarens förslag är bra men behöver omfatta hela norra Sverige det vill säga även Jämtland och 1208 

Västernorrland.  1209 

Norra Sverige, med sitt överskott på förnyelsebar och billig el, har potential att bli en ny ekonomisk 1210 

motor för hela Sverige. Det förutsätter dock att hela norra Sverige, det vill säga även Jämtland och 1211 

Västernorrland där miljardinvesteringar i grön industri nu också sker, omfattas av de uppdrag 1212 

Regeringen gett avseende Västerbotten och Norrbotten. Det förutsätter också att dessa uppdrag 1213 

leder fram till konkreta åtgärder och insatser. I takt med att den globala konkurrensen om de gröna 1214 

industrietableringarna ökar, blir det allt viktigare att dessa åtgärder och insatser sker skyndsamt.  1215 

1216 

1217 

2.40.1 att verka för att hela norra Sverige, det vill säga även Jämtland och Västernorrland, ska 1218 

omfattas av nationella uppdrag och dess förslag till åtgärder som avser stötta 1219 

nyindustrialisering, samhällsomvandling, bostadsbyggande och åtgärder i 1220 

transportinfrastrukturen för att gynna företagsetableringar. 1221 

2.40.2 att verka för att skapa incitament för stärkt arbetskraftsmobilitet inom Sverige till den 1222 

platser där behovet av arbetskraft är stort 1223 

2.40.3 att verka för förbättrade möjligheter till kompetensutveckling och fler utbildningsplatser 1224 

inom bristyrken i hela norra Sverige. 1225 

1226 

Distriktsstyrelsen håller med motionären om den problematik som anförs och ser att partiet har 1227 

omfattande befintlig politik inom området som motionären anför men att det saknas en tydlighet att 1228 

alla delar av landet där förutsättningar för och planering för grön industriell omställning omfattas av 1229 

politiken. Jämtlands län men även Västernorrlands län har de förutsättningarna med tillgång till grön 1230 

elektricitet som innebär goda förutsättningar för grön industrialisering. Dessa chanser innebär inte 1231 

bara positiva fördelar utan innebär också kostnader och risktagande och den potentiella vinsten för 1232 

det offentliga landar i stor utsträckning på staten varför det är mer än rimligt att staten tar ett större 1233 

ansvar. 1234 
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1235 

1236 

1237 Motionsskrivare: Lars Berg 

1238 

1239 

Förenklad fakturering av kommuner och andra myndigheter 1240 

1241 

Skaraborg 2 1242 

1243 

1244 

1245 

Företagarfrågor 1246 

1247 

Enligt lagen om elektroniska fakturor till följd av offentlig upphandling (2018:1277) är det krav på att 1248 

fakturor som skickas till myndigheter ska vara elektroniska och följa ett standardiserat format. Dock 1249 

kan undantag finnas i vissa fall, exempelvis för småföretag eller enskilda individer som saknar 1250 

möjlighet att skicka e-fakturor. Det verka vara så att varje kommun eller myndighet sätter upp egna 1251 

rutiner och system för hur de ska ta emot fakturor. 1252 

Förr i tiden, vilket i det här fallet inte är så många år sedan, kunde en leverantör skicka en enkel 1253 

pappersfaktura per brev till en kommun eller myndighet och sedan räkna med att fakturan i sinom 1254 

tid blev betald. Det var mottagaren som efter mottagandet ansvarade för att inkommande fakturor 1255 

hanterades effektivt. Idag har ansvaret för att fakturan hanteras i mottagarens system flyttats till 1256 

leverantören. 1257 

Eftersom mottagaren kan använda olika elektroniska system blir det svårt för mindre företag eller 1258 

privatpersoner att fakturera exempelvis en kommun. I Skara har det bland annat resulterat i att 1259 

kommunen inte längre kan köpa varor från ett mindre företag då de inte kan skicka elektroniska 1260 

fakturor. För en mindre företagare som kanske ska fakturera en kommun för första gången eller 1261 

väldigt sällan blir det orimligt svårt, när varje myndighet kan begära att fakturor skickas på olika sätt. 1262 

Man skall inte behöva läsa det finstilta på myndighetens hemsida för att kunna få betalt för varor 1263 

och tjänster av en myndighet. 1264 

1265 

1266 

2.41.1 att Centerpartiet ska arbeta för att ovanstående regelverk ändras så att en myndighet är 1267 

skyldig att acceptera en pappersfaktura eller inskannad faktura om fakturabeloppet är 1268 

mindre än ett halvt prisbasbelopp. 1269 

1270 

Precis som motionären säger ska fakturor som skickas till kommuner och myndigheter vara 1271 

elektroniska vilket medför utmaningar för småföretagare och enskilda leverantörer. 1272 

Även om avsikten bakom lagstiftningen är att effektivisera offentlig fakturahantering har den 1273 

oavsiktligt skapat hinder för mindre företag som kanske inte har resurser, främst personella, för att 1274 

hantera dessa, ofta krångliga system. Dessutom används olika system vilket gör det än svårare, 1275 
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särskilt för de som sällan fakturerar myndigheter och kommuner. 1276 

Utöver detta hanterar kommuner lagstiftningen på olika sätt där vissa fortfarande tar emot fakturor 1277 

via brev/mail vilket skapar olika förutsättningar för företagare runt om i Sverige. 1278 

Det finns olika sätt att hantera detta. Ett sätt kan vara att skapa en standardiserad 1279 

faktureringsplattform som alla kommuner och myndigheter ska använda. 1280 

Ett annat sätt är som motionären föreslår, att arbeta för att kommuner och myndigheter ska hantera 1281 

pappersfakturor/inskannad faktura om beloppet är mindre. 1282 

Fördelar med ett enklare faktureringsförfarande är ökad möjlighet för fler småföretagare att erbjuda 1283 

tjänster och varor till det offentliga, ökad konkurrens och fler leverantörer till kommuner och 1284 

myndigheter. 1285 

1286 

1287 Motionsskrivare: Anders Andersson 

1288 

1289 

Motion om att föra ett nationellt aktieägarregister 1290 

1291 

Sjuhärad 5 1292 

1293 

1294 

1295 

Företagarfrågor 1296 

1297 

Idag finns det inget nationellt ägarregister för små och medelstora aktiebolag. Aktieinnehav i större 1298 

bolag är dock registrerade om de handlas på börs eller annan börsliknande plattform. Motionen 1299 

omfattar in den typ av bolag som är registrerade på börs eller börsliknande plattformar. Idag finns 1300 

det flera olika lagar som hanterar registrering av ägare. Dessa lagar är dock inte heltäckande. I 1301 

aktiebolagslagen regleras att ett aktiebolag skall föra ett register som kallas aktiebok. Denna 1302 

aktiebok är offentlig. Det innebär att var och en kan komma och göra ett fysiskt besök och granska 1303 

aktieboken. Styrelsen skall upprätta en aktiebok så fort som samtliga stiftare har undertecknat 1304 

stiftelseurkunden. När aktierna i ett bolag överlåts så åligger det styrelsen att uppdatera aktieboken. 1305 

I praktiken innebär det förmodligen att det finns en aktiebok i en bolagspärm som i bästa fall är 1306 

uppdaterad. Den 1 augusti 2017 började lagen om registrering av verklig huvudman att gälla. Lagen 1307 

har som syfte att registrera vem som äger ett bolag. Uppgifterna förs av Bolagsverket digitalt. Men 1308 

det finns stora luckor i reglerna. Det föreligger en skyldighet att registrera verklig huvudman. 1309 

Reglerna är lite diffusa vilket innebär att registreringarna förmodligen inte är helt korrekta. I det fall 1310 

det finns ett flertal ägare så är ingen verklig huvudman vilket innebär att man registrerar att det 1311 

saknas verklig huvudman. Eftersom reglerna är diffusa kan man inte heller riktigt fastställa det 1312 

egentliga aktieinnehavet. När man anmäler sig till registret om verklig huvudman anmäler man inte 1313 

det verkliga innehavet utan man anmäler ett spann. Det kan göra att ett bolag har ägare som 1314 

tillsammans äger mer än 100 %. Det är inte bara själva ägandet som gör att en person är verklig 1315 

huvudman. Det kan också vara genom avtal eller bestämmelser i bolagsordningen. Skatteverket för 1316 

också ett ägarregister för att kunna säkerställa att beskattningen blir korrekt vid avyttring av aktier 1317 
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eller vid utdelningar. Det här är ett register som förs av Skatteverket och är således inte offentligt. 1318 

Det har också en del brister eftersom Skatteverket inte känner till alla överlåtelser eller får 1319 

kännedom om dem långt efter de har genomförts. Idag används aktiebolag i stor utsträckning som 1320 

brottsverktyg på olika sätt. Många instanser vill att revisionsplikten skall återinföras för att stävja 1321 

detta. Ett återinförande av revision på samtliga aktiebolag skulle enbart leda till ökade kostnader för 1322 

näringslivet men ha liten effekt på att bolagen används på olämpliga sätt. Aktiebolagslagen ger idag 1323 

ett bolag möjlighet att upprätta ett bokslut senast 6 månader efter räkenskapsårets utgång och ger 1324 

bolaget en månad på sig att sända in handlingar för registrering. Dessutom tar det en viss tid till dess 1325 

att Bolagsverket fattar beslut om likvidation om ett bolag inte lämnar in en årsredovisning i tid.  Det 1326 

här ger god tid för den som vill använda ett bolag i kriminell verksamhet. Det finns olika typer av 1327 

kriminell verksamhet. En vanlig sådan är att någon förvärvar ett bolag med hygglig rating (dvs är 1328 

kreditvärdigt enligt ett kreditupplysningsföretag). Sedan åker man runt och köper upp varor på 1329 

kredit som man sedan använder i annan verksamhet eller säljer vidare. Ett annat brottsupplägg kan 1330 

vara att man använder ett bolag som har sunda siffror som en kuliss för att tvätta pengar. Eftersom 1331 

det inte finns några offentliga register så kan de här bolagen verka i det fördolda och göra stor 1332 

skada. Banken ser inte att det är en ny ägare och har svårt att stoppa transaktioner. Skatteverket ser 1333 

inte heller att det har skett en ägarförändring så de kan luras att betala ut moms. Leverantörerna till 1334 

de här bolagen som har övertagits av kriminella element ser inte heller att det skett en 1335 

ägarförändring och luras därför att sälja varor på kredit. Ibland tillsätter den som vill använda ett 1336 

bolag som brottsverktyg en ny styrelse. Då kan bank, Skatteverket och leverantörer se att det har 1337 

skett en förändring i styrelsen men man kan inte vara säker på att det också skett en förändring av 1338 

ägare. Det är ofta så att den som äger ett bolag inte återfinns i styrelsen. Vi har idag 1339 

fastighetsregister, bilregister och till och med hundregister men inget register för att registrera ägare 1340 

i aktiebolag. Våra små och medelstora aktiebolag har stora ekonomiska värden men är också stora 1341 

arbetsgivare. Som sådana är de en viktig del av vår gemensamma ekonomi. Idag finns det ett digitalt 1342 

system som kallas Verksamt där ett bolag kan registrera styrelseändringar, ändring av verksamhet 1343 

mm. Det vore enkelt att lägga till en funktion där man anger ändringar i ägandet. Vem som har sålt1344 

och vem som har köpt aktierna. Registrering i Verksamt signeras digitalt och det skulle vara ganska1345 

enkelt att utveckla den här tjänsten. Skatteverket får då automatiskt information om vederlag som1346 

kan användas som underlag för taxering. Eftersom tjänsten ändå används för registrering av styrelse1347 

så är detta ingen ny betungande administrativ uppgift för företag eller företagare. För att stävja1348 

problemet med att aktiebolag används som brottsverktyg föreslår jag följande:1349 

1350 

2.42.1 att ett nationellt, digitalt, register införs där ett bolags ägare registreras. 1351 

2.42.2 att registret hanteras inom ramen för Verksamt eller liknande. 1352 

2.42.3 att aktieägarregistret är offentligt och man kan få utdrag ur det i likhet med bilregistret och 1353 

fastighetsregistret. 1354 

2.42.4 att vederlag vid överlåtelse registreras (köp, gåva) och att dessa uppgifter kan användas av 1355 

Skatteverket som grund för taxering men att uppgifter om vederlag inte är offentligt. 1356 

2.42.5 att om inte registrering har skett i aktieägarregistret så kvarstår uppgifter om gamla ägare. 1357 

Det ger den som säljer ett bolag incitament att se till att ändringar blir registrerade. 1358 

2.42.6 att aktiebolagslagen och lagen om verklig huvudman uppdateras och synkroniseras. 1359 
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1360 

Idag finns det inget nationellt ägarregister för små och medelstora aktiebolag. Aktieinnehav i större 1361 

bolag är dock registrerade om de handlas på börs eller annan börsliknande plattform. Motionen 1362 

omfattar in den typ av bolag som är registrerade på börs eller börsliknande plattformar. Idag finns 1363 

det flera olika lagar som hanterar registrering av ägare. Dessa lagar är dock inte heltäckande. I 1364 

aktiebolagslagen regleras att ett aktiebolag skall föra ett register som kallas aktiebok. Denna 1365 

aktiebok är offentlig. Det innebär att var och en kan komma och göra ett fysiskt besök och granska 1366 

aktieboken. Styrelsen skall upprätta en aktiebok så fort som samtliga stiftare har undertecknat 1367 

stiftelseurkunden. När aktierna i ett bolag överlåts så åligger det styrelsen att uppdatera aktieboken. 1368 

I praktiken innebär det förmodligen att det finns en aktiebok i en bolagspärm som i bästa fall är 1369 

uppdaterad. Den 1 augusti 2017 började lagen om registrering av verklig huvudman att gälla. Lagen 1370 

har som syfte att registrera vem som äger ett bolag. Uppgifterna förs av Bolagsverket digitalt. Men 1371 

det finns stora luckor i reglerna. Det föreligger en skyldighet att registrera verklig huvudman. 1372 

Reglerna är lite diffusa vilket innebär att registreringarna förmodligen inte är helt korrekta. I det fall 1373 

det finns ett flertal ägare så är ingen verklig huvudman vilket innebär att man registrerar att det 1374 

saknas verklig huvudman. Eftersom reglerna är diffusa kan man inte heller riktigt fastställa det 1375 

egentliga aktieinnehavet. När man anmäler sig till registret om verklig huvudman anmäler man inte 1376 

det verkliga innehavet utan man anmäler ett spann. Det kan göra att ett bolag har ägare som 1377 

tillsammans äger mer än 100 %. Det är inte bara själva ägandet som gör att en person är verklig 1378 

huvudman. Det kan också vara genom avtal eller bestämmelser i bolagsordningen. Skatteverket för 1379 

också ett ägarregister för att kunna säkerställa att beskattningen blir korrekt vid avyttring av aktier 1380 

eller vid utdelningar. Det här är ett register som förs av Skatteverket och är således inte offentligt. 1381 

Det har också en del brister eftersom Skatteverket inte känner till alla överlåtelser eller får 1382 

kännedom om dem långt efter de har genomförts. Idag används aktiebolag i stor utsträckning som 1383 

brottsverktyg på olika sätt. Många instanser vill att revisionsplikten skall återinföras för att stävja 1384 

detta. Ett återinförande av revision på samtliga aktiebolag skulle enbart leda till ökade kostnader för 1385 

näringslivet men ha liten effekt på att bolagen används på olämpliga sätt. Aktiebolagslagen ger idag 1386 

ett bolag möjlighet att upprätta ett bokslut senast 6 månader efter räkenskapsårets utgång och ger 1387 

bolaget en månad på sig att sända in handlingar för registrering. Dessutom tar det en viss tid till dess 1388 

att Bolagsverket fattar beslut om likvidation om ett bolag inte lämnar in en årsredovisning i tid.  Det 1389 

här ger god tid för den som vill använda ett bolag i kriminell verksamhet. Det finns olika typer av 1390 

kriminell verksamhet. En vanlig sådan är att någon förvärvar ett bolag med hygglig rating (dvs är 1391 

kreditvärdigt enligt ett kreditupplysningsföretag). Sedan åker man runt och köper upp varor på 1392 

kredit som man sedan använder i annan verksamhet eller säljer vidare. Ett annat brottsupplägg kan 1393 

vara att man använder ett bolag som har sunda siffror som en kuliss för att tvätta pengar. Eftersom 1394 

det inte finns några offentliga register så kan de här bolagen verka i det fördolda och göra stor 1395 

skada. Banken ser inte att det är en ny ägare och har svårt att stoppa transaktioner. Skatteverket ser 1396 

inte heller att det har skett en ägarförändring så de kan luras att betala ut moms. Leverantörerna till 1397 

de här bolagen som har övertagits av kriminella element ser inte heller att det skett en 1398 

ägarförändring och luras därför att sälja varor på kredit. Ibland tillsätter den som vill använda ett 1399 

bolag som brottsverktyg en ny styrelse. Då kan bank, Skatteverket och leverantörer se att det har 1400 

skett en förändring i styrelsen men man kan inte vara säker på att det också skett en förändring av 1401 

ägare. Det är ofta så att den som äger ett bolag inte återfinns i styrelsen. Vi har idag 1402 

fastighetsregister, bilregister och till och med hundregister men inget register för att registrera ägare 1403 

i aktiebolag. Våra små och medelstora aktiebolag har stora ekonomiska värden men är också stora 1404 

arbetsgivare. Som sådana är de en viktig del av vår gemensamma ekonomi. Idag finns det ett digitalt 1405 

system som kallas Verksamt där ett bolag kan registrera styrelseändringar, ändring av verksamhet 1406 

mm. Det vore enkelt att lägga till en funktion där man anger ändringar i ägandet. Vem som har sålt1407 
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och vem som har köpt aktierna. Registrering i Verksamt signeras digitalt och det skulle vara ganska 1408 

enkelt att utveckla den här tjänsten. Skatteverket får då automatiskt information om vederlag som 1409 

kan användas som underlag för taxering. Eftersom tjänsten ändå används för registrering av styrelse 1410 

så är detta ingen ny betungande administrativ uppgift för företag eller företagare. För att stävja 1411 

problemet med att aktiebolag används som brottsverktyg föreslår jag följande: 1412 

1413 

1414 Motionsskrivare: Anna Edebo

1415 

1416 

Motion om enskild firma 1417 

1418 

Östergötland 6 1419 

1420 

1421 

1422 

Företagarfrågor 1423 

1424 

Vid flera tillfällen när jag kampanjat för Centerpartiet har äldre damer kommit fram till mig och sagt 1425 

att vi måste göra något åt pensionen för de äldre. Den går inte att leva på. När jag frågat lite 1426 

ytterligare så har det framkommit att man som maka till jordbrukare aldrig fått några 1427 

pensionsinsättningar.  1428 

1429 

Jordbruk drivs i princip alltid i företagsformen enskild firma. I enskild firma får både maka, make (och 1430 

sambo?) göra uttag. Dessa blir dock inte pensionsgrundande. Om man äger jordbruket ihop och det 1431 

inte är enskild egendom eller det finns några äktenskapsförord som begränsar ägandet eller 1432 

avkastningen till förmån för bara den ägande parten kan man hoppas att den ekonomiska 1433 

utvecklingen för företaget är tillräcklig för båda parter och att avkastning och vinst vid eventuell 1434 

försäljning eller när företaget tas över av nästa generation räcker för att leva gott även när man drar 1435 

sig tillbaka. 1436 

1437 

Men fler och fler förhållanden har äktenskapsförord och enskild egendom är vanligt - delvis för att 1438 

trygga att ägaren till jordbruket ska kunna ha sitt livsverk kvar, även om förhållandet spricker. Det 1439 

borde då finnas möjlighet att på samma sätt som man kan avlöna sina barn i enskild firma, även 1440 

kunna avlöna sin make/maka/sambo. I och med detta måste man nog se över uttagsreglerna ur 1441 

företaget också, så att det inte slår fel åt andra hållet. 1442 

1443 

Syftet med motionen är alltså att säkerställa att i alla enskilda firmor, med särskild tanke på 1444 

jordbruk, så ska det vara möjligt att avlöna make/maka eller sambo, särskilt viktigt som ekonomiskt 1445 

skydd för den part som inte är delägare (eller avtalat bort sin rätt) i själva företaget. 1446 

1447 

1448 

1449 

Kristin Yderfors
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1450 

2.43.1 att Centerpartiet utreder effekterna utifrån ett ekonomiskt jämställdhetsperspektiv av att 1451 

ändra lagen så att man kan avlöna make/maka/sambo i enskild firma. 1452 

2.43.2 att Centerpartiet verkar för en lagändring så att det blir möjligt att avlöna 1453 

make/maka/sambo i en enskild firma. 1454 

1455 

Denna fråga är mycket viktig att driva, både utifrån ett jämställdhetsperspektiv och utifrån ett 1456 

landsbygdsperspektiv. Många, många lantbrukarpar befinner sig fortfarande i en situation där en av 1457 

makarna, oftast maken, står som ägare till fastigheten och ägare till den enskilda firman, samtidigt 1458 

som det i praktiken är ett gemensamt företag. Trots att bokföringskonsulter och skatterådgivande 1459 

aktörer under årtionden försökt påverka gifta par att göra bägge till ägare av den enskilda firman 1460 

finns fortfarande många problem kvar att lösa. Delvis är det också kopplat till skattelagstiftningen, 1461 

som behöver ses över i dessa delar. Vi noterar samtidigt att motionens två att-satser delvis motsäger 1462 

varandra i det att den första efterlyser utredning och den andra efterlyser ett mer direkt 1463 

genomförande. 1464 

Distriktsstämman beslutade att bifalla motionens första att-sats. 1465 

Distriktsstämman beslutade att avslå motionens andra att-sats. 1466 

Distriktsstämman beslutade att skicka vidare motionen till partistämman. 1467 

1468 

1469 Motionsskrivare: Doris Ruden 

1470 

1471 

Motion om Företagande 1472 

1473 

Fyrbodal 5 1474 

1475 

1476 

1477 

Företagarfrågor 1478 

1479 

Nutida utmaning – Företagande  1480 

Antal företagare december 2024 är ca 500 000 personer, strax under 10% av alla sysselsatta. 1481 

Företagande driver samhällets utveckling. Är en viktig grund för att finansiera samhällets kostnader. 1482 

Från Ekonomifakta:    1483 

Antal företagare december 2024 är ca 500 000 personer, strax under 10% av alla sysselsatta. 1484 

1485 

2023 Startade: ca 55 000 företag inom tjänstesektorn, industrinäringarna ca 9 000 företag, inom 1486 

jordbruk, skogsbruk och fiske ca 1 700 företag. 1487 

Idag finns flera stöttande organisationer: Exempel är Verksamt.se som ger guider, 1488 

Nyföretagarcentrum som kan ge råd. Skatteverket ger enkla mallar för deklaration mm. Almi 1489 

erbjuder finansiering i form av lån och riskkapital samt stöd och vägledning. Tillväxtverket har en rad 1490 
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olika bidrag tex: Stöd från regionalfonden, Affärsutvecklingscheckar, Verksamhetsbidrag, 1491 

Transportbidrag mm. Dessutom finns en rad EU-stöd. Starta eget bidrag från Arbetsförmedlingen. 1492 

Finansiering från Vinnova mm. 1493 

1494 

1495 

Centerns ståndpunkt 1496 

1497 

-Viktigt att företagare får ett enkelt, professionellt och effektivt stöd vid uppstart, drift och1498 

avveckling.1499 

-För framgång måste konkurrensen vara på lika villkor. Tex behöver importerade varor ha samma1500 

kvalitetskrav och miljökrav som i Sverige/ Europa. Jämför bilindustrin där alla bilar som säljs i Sverige1501 

måste klara uppsatta krav.1502 

-Statligt subventionerade tex Kinesiska varor med syfte att konkurrera ut andra tillverkare måste1503 

beläggas med tull.1504 

1505 

1506 

1507 

Förslag 1508 

-Att skapa en myndighet som ger en samlad information om de aktörer som finns.1509 

1510 

-Att myndigheten säkerställer effektivitet i de stödjande organisationerna.1511 

1512 

-Att myndigheten bevakar import av varor från länder utanför Europas lagar och regler.1513 

1514 

-Att personer med bidrag (samhällstjänst) kan stötta företagare mot en mycket låg ersättning.1515 

1516 

1517 

2.44.1 att skapa en myndighet som ger en samlad information om de aktörer som finns. 1518 

2.44.2 att myndigheten säkerställer effektivitet i de stödjande organisationerna. 1519 

2.44.3 att myndigheten bevakar import av varor från länder utanför Europas lagar och regler. 1520 

2.44.4 att personer med bidrag (samhällstjänst) kan stötta företagare mot en mycket låg ersättning. 1521 

1522 

Motionen lyfter viktiga frågor kring företagandets villkor och behovet av stöd. Det finns dock redan 1523 

flera förslag och åtgärder för att minska regelkrångel, administration, sänkta skatter och 1524 

anställningskostnader för företagare. 1525 

Gällande att-sats 4, som handlar om att personer med bidrag (samhällstjänst) ska kunna stötta 1526 

företagare mot ersättning, kan detta delvis bemötas genom förslaget i Budgetmotion 2025: 1527 

"Nystartsår", där ett års intensiv svenska och praktik ingår för att underlätta inträde på 1528 

arbetsmarknaden.  1529 

Förslaget om att införa ett "nystartsår" med ett års intensiv svenska och praktik är en intressant 1530 

tanke och kan potentiellt vara ett sätt att främja nyföretagande bland personer som står långt ifrån 1531 

arbetsmarknaden. Detta förslag har en koppling till punkten om att ge praktiskt stöd till företagare 1532 

och har potential att tillföra ett värde i arbetet med att minska arbetslösheten och öka integrationen 1533 

i samhället. Detta skulle kunna vara ett komplement till befintliga initiativ och skulle kunna vara mer 1534 

effektivt än att skapa en ny myndighet. 1535 
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När det gäller förslaget om att inrätta en ny myndighet som ansvarar för samlad information om 1536 

stödjande aktörer, uppföljning av dessa och bevakning av import från länder utanför EU, finns det 1537 

vissa utmaningar. För det första saknas det underlag för att bedöma behovet av en sådan 1538 

myndighet. Vi har redan flera myndigheter och organisationer, som Almi, Tillväxtverket och 1539 

Verksamt.se, som har olika roller i att stötta och vägleda företagare. 1540 

Centerpartiet strävar efter att minska antalet myndigheter. 1541 

För att undvika onödig byråkrati och dubbla insatser bör det istället övervägas att stärka och 1542 

samordna de befintliga aktörerna för att skapa en mer effektiv och transparent struktur. Flera av 1543 

dessa aktörer skulle kunna samarbeta och koordinera sina insatser bättre för att undvika 1544 

överlappningar och skapa mer tydlig information och vägledning för företagarna. 1545 

1546 

1547 Motionsskrivare: Fredrik Lindwall
 

1548 

1549 

Motion om tillväxt och välfärd 1550 

1551 

Kalmar 8 1552 

1553 

1554 

1555 

Företagarfrågor 1556 

1557 

Centerpartiet står för en härlig varm liberalism där det bästa av två världar förenas. Skall Sverige 1558 

återfå sin konkurrenskraft och bli det bästa landet för livsresor, det tryggaste landet, landet med 1559 

bästa kvalité i välfärd och skola i både i stad och land. Skall vi kunna fortsätta vara innovativa och 1560 

visa vägen för klimatomställningen. Då behöver också Sverige bli det bästa landet på jobbskapande 1561 

och tillväxt. 1562 

1563 

Vår politik för jobbskapande och företagande är bra men känns lite spretig. Jag tycker vi behöver 1564 

förtydliga och i vissa fall utveckla politiken på området. Ekonomin och jobben står högt på våra 1565 

väljares agenda om inte området isig är skäl nog. 1566 

1567 

Att starta företag i är lätt men det måste bli lättare att driva företag i Sverige byråkratiseringen 1568 

måste få ett stopp. Det är i de små företagen jobben skapas. Vi behöver se möjligheter och inte 1569 

hinder. Vi behöver reformer som gör att de små företagen vill, vågar och kan växa. Det behövs 1570 

regelverk som är anpassade efter storlek och ålder på företagen. Dagens regelbörda och byråkrati 1571 

gynnar de stora företagen som kan fördela sina oh kostnader på fler anställda. Det är dock inte där 1572 

jobben skapas. 1573 

1574 

Sjuklönen, arbetsgivaravgiften, begränsade möjligheter till provanställning, arbetsmiljölagstiftning, 1575 

byråkrati och regelkrångel. Är alla områden som gör det krångligt och svårare för företagaren att 1576 

våga anställa. 1577 
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Man kan addera olika stöd och finansieringsformer som skulle kunna stimulera innovation och 1578 

utveckling men företagare är inte så mycket för stöd. Vi jobbar med marknaden och våra kostnader. 1579 

Det är så vi skapar tillväxt och fler arbetstillfällen i våra företag. 1580 

1581 

För att vi i valet 2026 skall ta förstaplatsen som jobbskapare och tillväxt partiet, behöver vi öka vår 1582 

attraktionskraft inom området. Vi behöver tydligare synliggöra vår jobbskapar politik för tillväxt och 1583 

välfärd, både för företagare, men framför allt för de som är oroliga för sina jobb och sin ekonomi. 1584 

1585 

Jag tycker vi behöver sammanställa och paketera vår politik som syftar till förbättrade villkor för 1586 

företagande och tillväxt i en sammanhållen form. Tillväxt för välfärd skulle den kunna heta. Med 1587 

inspiration från reformgruppsarbetet skulle något liknande arbete kunna göras på området som 1588 

ligger klart i mars/ april 2026. På så sätt kan vi synliggöra hur vi vill undanröja hindren från att 1589 

anställa i mindre företag och hur vi vill öka jobben och därmed möjligheterna för individernas 1590 

livsresor.. 1591 

1592 

Några områden som kan övervägas och som vi delvis redan driver är att  1593 

Sjuklönen för anställda vid små företag upp till 10 anställda slopas. Anställda ersätts vid sjukdom från 1594 

Försäkringskassan.  1595 

Möjligheten till provanställning förlängs till minst 12 månader.  1596 

Arbetsmiljölagstiftning och ansvaret för systematiskt arbetsmiljöarbete arbetas om för att ta hänsyn 1597 

till storlek och ålder på företag och de minsta företagen med fem eller färre anställda undantas helt 1598 

från dokumentationskrav.  1599 

Att arbetsgivaravgiften slopas under första året vid ny anställning i företag under 10 anställda, inte 1600 

bara under företagets första två år.  1601 

Byråkrati föder byråkrati. Minska antalet statliga verk och myndigheter till hälften. Vi måste ta 1602 

krafttag för att stimulera utvecklingen och kreativiteten i samhället och näringslivet. Den offentliga 1603 

byråkratin skall fungera som möjliggörare för svenskt välstånd att blomstra inte dränka den i 1604 

formalia. Därför bör ett statligt servicekontor kopplat till länsstyrelsen införas vars uppgift bla är att 1605 

bistå små företag med upp till 10 anställda, med praktisk hjälp att besvara blanketter, göra 1606 

myndighets ansökningar, bistå i tillståndsprocesser både på kommunal och statlig nivå, söka bidrag 1607 

som kan vara relevanta för företagen. Kontorets tjänster skall vara kostnadsfria för förtagen. 1608 

1609 

Till vårt företagspaket bör olika möjligheter till stimulans för innovation och finansiering adderas 1610 

samt  förslag till lösningar på kompetensbristen inom vissa branscher. 1611 

1612 

1613 

2.45.1 att vi sammanställer och paketerar i vissa fall utvecklar, vår befintliga politik för bättre 1614 

förutsättningar för företagande och tillväxt, i en sammanhållen form till våren 2026. 1615 

2.45.2 att arbetsnamnet för gruppen som arbetar fram detta ska vara “tillväxt för välfärd och 1616 

jobbskapande”. 1617 

1618 

Frågan om landets ekonomi låg på 6:e plats i Novos ranking december 2024 av väljarnas viktigaste 1619 

politiska fråga med 35% av väljarna.  1620 

Frågan om jobben sysselsättningen och arbetslösheten ligger i samma undersökning på 10:e plats 1621 

med 28% av väljarna. 1622 

Novus undersökning i februari 2025 kring vilket som väljarna tycker är bästa parti i politiska 1623 
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sakfrågor visar att Centerpartiet har, om man tolkar det positivt, mycket stor potential inom samtliga 1624 

områden. När det gäller ekonomin, sysselsättning jobben och arbetslösheten så är det endast 2% av 1625 

väljarkåren som tycker vi har den bästa politiken.  1626 

Samtidigt vet vi att plånboksfrågorna är av central betydelse vid riksdagsvalet.  1627 

I vår grundberättelse slår vi fast att  1628 

”Företagsamhet är fundamentet för tillväxt och välstånd”.  ”Centerpartiet startades av självägande 1629 

bönder som ville värna sitt självbestämmande och förvalta den jord och natur vi ärvt. I den 1630 

idétraditionen verkar vi vidare. Vi förenar lägre utsläpp och skydd av miljö med hög tillväxt” 1631 

Samtidigt har de som röstat på oss i gruppen, Företagare och jordbrukare, enligt Valu fallit stadigt 1632 

sedan 2002, från 19% av gruppen till 9% 2022. 1633 

I vår självbild är vi, hos många av oss, ett parti för småföretagare och entreprenörer som, likt de 1634 

självägande bönderna, vill värna sitt självbestämmande och sitt företags utveckling, ett parti som vet 1635 

att företagsamhet är fundamentet för tillväxt och välstånd. Där vi vet att 4 av 5 jobb skapas i de små 1636 

företagen och där utveckling och innovation skapar konkurrenskraft för Sverige och därmed goda 1637 

levnadsvillkor för oss som bor här. 1638 

Tyvärr når vi inte ut med denna bild och kan attrahera väljarna med vår politik på området. Trotts att 1639 

vi tycker vi har bra politik på området. Distriktsstyrelsen delar motionärens bild att vi behöver göra 1640 

ett utvecklingsarbete på området för att ta fram ny politik men också för att paketera vår befintliga 1641 

politik på ett sätt så vi når ut bättre. 1642 

Med anledning av detta föreslå att motionen bifalla motionen 1643 

1644 

1645 Motionsskrivare: Lina Fernström 

1646 

1647 

Närodlad mineralpolitik 1648 

1649 

Centerpartiets ungdomsförbund 15 1650 

1651 

CUF:s förbundsstyrelse 1652 

1653 

Företagarfrågor 1654 

1655 

En mer effektiv process för att tillåta och reglera gruvnäringen behövs eftersom den är avgörande 1656 

för den gröna omställningen. Sverige kan och bör inte fortsatt vara beroende av andra länder för att 1657 

producera tillgångar som vi har själva inom landet. Ska vi ha förutsättningarna som krävs för den 1658 

gröna omställningen behöver även gruvnäringen ställa om, vilket bara kan ske om de får bättre 1659 

förutsättningar. Prövningarna hanteras av flera olika myndigheter, vilket skapar onödig byråkrati och 1660 

långa väntetider. Genom att samordna och förkorta tillståndsprocesserna kan vi skapa en mer 1661 

förutsägbar och effektiv gruvnäring, samtidigt som vi behåller höga miljökrav.  1662 

1663 

I december 2024 släpptes utredningen ”Att åter möjliggöra utvinning av uran” av regeringen som 1664 

bland annat föreslår att ta bort förbudet från 2018 mot brytning av uranmalm i Sverige. Hävningen 1665 
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av förbudet är viktigt för den fortsatta driften av kärnkraft eftersom det minskar vårt beroende av 1666 

import från länder med sämre miljö- och arbetsvillkor. Dessutom säkerställer vi att utvinningen sker 1667 

på ett så hållbart sätt som möjligt med både hänsyn till människa och natur. Idag finns däremot ett 1668 

kommunalt veto på uranbrytning som, när den nya lagen träder i kraft, kan skapa en osäkerhet som 1669 

hämmar investeringar i den gruvnäring som är avgörande för den gröna omställningen. Även om det 1670 

är av yttersta vikt att lokalbefolkningen får inflytande över hur deras närmiljö påverkas, så bör det 1671 

inte ske genom ett absolut veto utan genom andra mekanismer som säkerställer att deras inflytande 1672 

och att de får en rimlig del av de ekonomiska fördelarna, genom exempelvis utvecklingsfonder eller 1673 

kompensationslösningar. Något som däremot står klart är att nuvarande kärnkraft kommer behövas 1674 

för Sveriges framtida elproduktion och konkurrenskraft de närmsta åren, vilket i sin tur kräver en så 1675 

hållbar brytning av uranmalm som möjligt. 1676 

1677 

2.46.1 att Centerpartiet verkar för förkortade och samlade tillståndsprövningar för gruvor. 1678 

2.46.2 att Centerpartiet verkar för att samtliga kommunala veton mot gruvbrytning avskaffas. 1679 

1680 

CUF yrkar bifall till sin förbundsmotion 1681 

1682 

1683 Motionsskrivare: Erik Johnsson 

1684 

1685 

Avskaffat generellt förbud mot uranbrytning 1686 

1687 

Centerstudenter 6 1688 

1689 

Centerstudenters förbundsstyrelse 1690 

1691 

Företagarfrågor 1692 

1693 

I dagsläget är Sverige beroende av importerat uran för att driva sina kärnkraftverk. Samtidigt 1694 

har vi inhemska uranfyndigheter som inte kan nyttjas på grund av ett generellt förbud mot 1695 

uranbrytning. Detta gör Sverige beroende av externa leverantörer och begränsar vår 1696 

energisuveränitet. 1697 

1698 

Genom att ta bort förbudet kan vi minska vårt beroende av importerat uran och stärka vår 1699 

självförsörjning. Dessutom kan uranbrytning skapa ekonomiska fördelar genom att skapa 1700 

arbetstillfällen och generera intäkter för både staten och de lokala kommunerna. 1701 

1702 

Det är viktigt att understryka att uranbrytning inte bör ske till vilket pris som helst. Precis som 1703 

för annan gruvverksamhet måste utvinningen av uran föregås av noggranna 1704 
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miljökonsekvensbedömningar och tillståndsprövningar. Detta säkerställer att eventuella 1705 

risker för miljön och människors hälsa identifieras och hanteras på ett ansvarsfullt sätt. 1706 

1707 

2.47.1 att Centerpartiet så länge den svenska kärnkraften står i behov av uran ska verka för 1708 

avskaffandet av det generella förbundet mot uranbrytning. Utvinningen av uran ska stå 1709 

under strikt miljöprövning liknande den som finns för utvinning av andra metaller. 1710 

1711 

Bifall i sin helhet 1712 

1713 

1714 Motionsskrivare: Effie Kourlos, Daniel Danielsson

1715 

1716 

Motion om gruvbrytning i alunskiffer 1717 

1718 

Jämtland 5 1719 

1720 

1721 

1722 

Företagarfrågor 1723 

1724 

Såsom framgår av Klimat- och näringslivsdepartementets promemoria Att åter möjliggöra utvinning 1725 

av uran (KN2024/02540) är samhället, och har under en lång tid varit, beroende av metaller och 1726 

mineraler. Klimat- och energiomställningen sker till stor del genom ökad elektrifiering av 1727 

vägtransporter och ökad utbyggnad av förnybara energikällor. Flera metaller och mineral har blivit 1728 

innovationskritiska eftersom de behövs för exempelvis tillverkning av bränsleceller, lätta motorer, 1729 

vindkraftverk, solcellspaneler, batterier och energilager. Även det förändrade säkerhetsläget, med 1730 

Rysslands invasionskrig av Ukraina, har gett ny aktualitet i frågorna kring försörjningstrygghet och ett 1731 

minskat beroende.  1732 

Alunskiffer innehåller flera av de sällsynta och innovationskritiska metaller som används för 1733 

utveckling av den gröna teknik som behövs för att klara klimatomställningen. Samtidigt innehåller 1734 

den organiskt material, uran och sulfidmineral som kräver särskild hantering för att inte utgöra en 1735 

potentiell miljörisk. I Sverige utgör alunskiffer berggrund i områden längs hela fjällkedjan, i Skåne, 1736 

Närke, Östergötland och Västergötland samt på Öland och Gotland. Totalt finns alunskiffer i 1737 

berggrunden i ett 40-tal svenska kommuner 1738 

Med stöd av Sveriges minerallagstiftning försöker internationella prospekteringsföretag få tillstånd 1739 

för utvinning av vanadin och andra metaller i bergarten alunskiffer på olika platser i Sverige. För 1740 

närvarande beviljar Svenska staten också undersökningstillstånd till företag vars mål är gruvdrift i 1741 

alunskiffer, trots att alla historiska erfarenheter avskräcker och där hållbara metoder aldrig har 1742 

redovisats. 1743 

Att alla historiska erfarenheter av utvinning ur alunskiffer avskräcker kan exemplifieras med 1744 

deponierna i Kvarntorpshögen i Närke och Ranstadverket i Västergötland. Även om de är resultatet 1745 

Daniel Danielsson, Åre
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av över 50 år gamla och mycket småskaliga verksamheter jämfört med vad som nu planeras så har 1746 

försök att stoppa ännu i dag pågående läckage av giftigt lakvatten kostat många hundratals miljoner 1747 

kronor. Internationella erfarenheter av alunskifferexploatering, bland annat i Estland och Tyskland, 1748 

visar också på stora och kostsamma miljöproblem. 1749 

De ökända miljöriskerna med exploatering av bergarten låg bakom den statliga 1750 

Alunskifferutredningen (SOU 2020:71) som presenterades 2020. Uppdraget var att sammanställa 1751 

kunskap kring miljörisker vid utvinning ur alunskiffer, från prospekteringsskedet och fram till det som 1752 

blir kvar när gruvverksamheten har upphört. Uppdraget var också att analysera hur regelverket för 1753 

exploatering av alunskiffer kan skärpas. 1754 

Utredningen drog två särskilt centrala slutsatser. För det första konstaterades att utvinning av 1755 

metaller och mineral ur alunskiffer inte förekommer i Sverige och att det finns stora kunskapsluckor 1756 

kring miljöriskerna. För det andra konstaterades att det saknas beprövade och hållbara metoder för 1757 

att hantera sådan utvinning ur alunskiffern, vars egenskaper på väsentliga punkter skiljer sig från 1758 

andra bergarter. Trots detta föreslog Alunskifferutredningen bara symboliska regeländringar.  1759 

Konventionell gruvdrift i urberg är en viktig näring i Sverige som bidrar till välstånd och 1760 

exportintäkter, någon känd hållbar gruvdrift i alunskiffer har dock aldrig bedrivits. I en tid när 1761 

behovet av utvinning av mineraler och metaller ökar är det helt avgörande att sökanden kan 1762 

redovisa utvärderingsbara och hållbara utvinningsprocesser för att inte riskera miljökatastrofer som 1763 

dem vi tidigare sett där alunskiffer brutits med ödesdigra konsekvenser för dricksvatten, bygder, 1764 

jordbruksmark, skog och de människor som lever och verkar i berörda områden.  1765 

Mot denna bakgrund föreslås Centerpartiets partistämma att fatta beslut om Centerpartiet ska 1766 

verka för följande.  1767 

1768 

2.48.1 att ta initiativ till en ny utredning avseende hur regelverket för exploatering av alunskiffer 1769 

ska skärpas. 1770 

2.48.2 att verka för att krav ska ställas på sökande att, som en förutsättning för att erhålla ett 1771 

tillstånd för gruvbrytning i alunskiffer, redovisa en utvärderingsbar och hållbar 1772 

utvinningsprocess. 1773 

2.48.3 att verka för att staten tar initiativ till forskning avseende de kunskapsluckor som idag finns 1774 

kring miljöriskerna med utvinning av metaller och mineraler ur alunskiffer 1775 

1776 

Sammanfattningsvis vill Centerpartiet skärpa regelverket, kräva hållbara utvinningsprocesser och 1777 

initiera forskning om miljörisker kopplade till utvinning av alunskiffer. /Centerpartiets 1778 

distriktsstyrelse i Jämtlands län har tagit del av motionen gällande gruvbrytning i alunskiffer och 1779 

delar motionärernas oro för de omfattande miljöriskerna som förknippas med denna typ av 1780 

exploatering. Frågan är särskilt angelägen för vår region, där vi ser vikten av att balansera behovet av 1781 

innovationskritiska metaller med det långsiktiga skyddet av vår unika natur och livsmiljö. /Vi ser det 1782 

som avgörande att utvinning av metaller och mineraler sker på ett sätt som är förenligt med 1783 

klimatmålen och respekterar lokala ekosystem och samhällens hälsa. Historiska erfarenheter från 1784 

Sverige och internationellt visar på de enorma svårigheterna med att bedriva säker och hållbar 1785 

gruvdrift i alunskiffer. /Distriktsstyrelsen i Jämtlands län ställer sig därför bakom motionens 1786 

yrkanden:  1.Vi stödjer initiativet till en ny utredning för att skärpa regelverket kring exploatering av 1787 

alunskiffer, med fokus på att ställa höga krav på miljöskydd och långsiktig hållbarhet. 2.Vi anser att 1788 

det är rimligt att kräva att sökanden för gruvbrytning i alunskiffer måste kunna redovisa en 1789 

vetenskapligt utvärderingsbar och hållbar utvinningsprocess innan tillstånd kan beviljas. 3.Vi ser 1790 
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behovet av statliga initiativ till forskning som adresserar de befintliga kunskapsluckorna kring 1791 

miljöriskerna med alunskifferbrytning. Detta är en nödvändig förutsättning för att kunna fatta 1792 

informerade beslut och säkerställa att eventuell framtida utvinning inte sker på bekostnad av miljö 1793 

och lokalsamhällen. /För oss i Jämtlands län är det viktigt att vara en del av den gröna omställningen, 1794 

men det får inte ske på ett sätt som riskerar att underminera den natur vi vill bevara för framtida 1795 

generationer. Vi anser att Centerpartiet ska fortsätta driva på för en ansvarsfull och hållbar 1796 

mineralpolitik där miljöhänsyn alltid står i första rummet. 1797 

1798 

1799 

1800 Motionsskrivare: Lars Berg 

1801 

1802 

Ändring av minerallagen och Bergsstatens behandling av ansökningar om bland annat 1803 

undersökningstillstånd 1804 

1805 

Skaraborg 3 1806 

1807 

1808 

1809 

Företagarfrågor 1810 

1811 

Svensk gruvnäring är av stor betydelse för Sveriges utvecklig, det gäller historiskt, idag och i en 1812 

framtid. Det är av flera skäl viktigt att trygga försörjningen av innovationskritiska metaller och 1813 

mineraler för att bland annat underlätta klimatomställningen. Även i ett osäkert säkerhetspolitiskt 1814 

läge kan det vara viktigt att en säker tillgång till vissa råvaror kan säkerställas.  1815 

Vi vet att Sverige har betydande fyndigheter av många sällsynta jordartsmetaller och i många fall 1816 

goda förutsättningar för hållbar utvinning. Allt detta måste ställas i förhållande till äganderätten och 1817 

lokalsamhällets krav på inflytande. Centerpartiet betonar vikten av en stark äganderätt och vi anser 1818 

att minerallagen måste balansera behovet av mineralutvinning med markägares rättigheter och 1819 

lokalsamhällets inflytande. Gruvnäringen är viktig för klimatomställningen och ekonomisk utveckling, 1820 

men detta inte får ske på bekostnad av lokalt självbestämmande och äganderätt, vilket innebär att 1821 

dagens regler för undersökningstillstånd behöver ses över. 1822 

I dagarna har ett norskregistrerat bolag, med adress i Gibraltar, fått ett undersökningstillstånd för att 1823 

leta efter brytningsvärda mängder av molybden och vanadin i Västergötlands platåberg. Tillståndet 1824 

från Bergsstaten visar på några betydande brister i Bergsstatens behandling av ansökan. Man har 1825 

inte undersökt bolagets ägarstruktur eller historia, man har inte säkerställt att bolaget har tillräckliga 1826 

kvalifikationer för undersökningen. I dagens säkerhetspolitiska läge är det viktigt att inte svenska 1827 

gruvor och mineraltillgångar kommer i fel händer.  1828 

Idag kan man utan ny prövning hos bergsstaten sälja eller på annat sätt överlåta ett 1829 

undersökningstillstånd till någon annan aktör. I dagens säkerhetspolitiska läge är det olämpligt att 1830 

den här typen av tillstånd kan överlåtas utan ny prövning. Det är den som innehar tillståndet som ska 1831 

se till att ny prövning görs. 1832 

Gunilla Druve Jansson



59 

Vi kan bara understryka att Centerpartiets tidigare ställningstaganden om att stärka äganderätten i 1833 

förhållande till minerallagen och att höja mineralavgiften, där en större del går till de berörda 1834 

kommunerna och markägarna, kvarstår. 1835 

Utöver det anser vi att: 1836 

1837 

1838 

2.49.1 att i första hand bör reglerna i minerallagen för undersökningstillstånd ändras så att det 1839 

ställs högre krav på sökandes lämplighet, att prospektören har tillräckliga kvalifikationer för 1840 

undersökningen och framtida mineralutvinning. 1841 

2.49.2 att ändra reglerna i minerallagen så att bolagets ägarstruktur redovisas, så att till exempel 1842 

inte vissa främmande stater står bakom företag som sedan får tillgång till svenska 1843 

mineraltillgångar. 1844 

2.49.3 att vid överlåtelse av undersökningstillstånd eller bolag där undersökningstillstånd ingår ska 1845 

en ny prövning av bolagets lämplighet alltid göras av Bergsstaten. 1846 

1847 

Motionärerna lyfter vikten av lokalt självbestämmande och äganderätt vilket är en del av grunden i 1848 

vår Centerpolitik. 1849 

Vid utvinning av mineraler påverkas närområdet mycket för både boende, landskap, natur, kultur 1850 

och kanske vatten- och livsmedelsförsörjning. Detta kräver hög kunskap och kompetens hos 1851 

prospektören för att inte stora områden ska bli förstörda. 1852 

Utifrån det säkerhetspolitiska läget som Sverige och världen befinner sig i, bör det finnas skarpare 1853 

kontroll av vem/vilka som får ett undersökningstillstånd, både inför och vid eventuell överlåtelse till 1854 

annan part. Idag kan ett företag lämna över tillståndet utan att ny prövning görs vilket riskerar att 1855 

oseriösa företag kan komma åt stora landområden och göra utvinning utan tillräcklig kunskap. 1856 




